

285 Jūras kun. P.  
94 Bradford st.

# GARSAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 30.

KETVIRTADIENIS, LIEPOS-JULY 25, 1940

VOL.-METAI XXIV

## LIETUVA PAVERGIAMA

### RAUDONIEJI SEIMAI SUSIRINKO IR NUBALSAVO PRISIJUNGTI PRIE SOV. RUSIJOS

#### MASKVA PASIRENGUS "PRASŪMUS" PATENKINTI

**KAUNAS.**—Liepos 21-mą susirinko naujai išrinkti Lietuvos, Latvijos ir Estijos "liaudies seimai", kurių pirmas darbas buvo paprašyti Stalino, kad priimtų į Sovietų uniją.

Raudoniems seimams susirinkus, Kaunas, Ryga ir Talinas skendėjo raudonoje vėliavoje, Lenino, Stalino ir kitų Sovietų statulų paveikluose. Laikraščiams valia rašyti tik tą, kas patinka Maskvos valdovams ir tik už prisijungimą prie Sovietų unijos.

Iš Sovietų Rusijos atvyko gausios delegacijos, kurios prisidėjo prie išgamy demonstracijų Kaune, Rygoje ir Taline. Tikrieji patriotai turėjo tylėti, nes visa Lietuva suspausta raudonųjų kanuolėmis, kulkosvaizdžiais ir kitais karo pabūklais. Jų padėtį galime įsivaizduoti! Jų akys ir širdys krauju pasiruve matant, kaip savi išgamos su Stalino pagalba laidoja Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę. Jie kenčia matydami, kad geriausių tautos sūnų, knygnešius, aušrininkus, savanorių pasišventimus ir aukos likviduojamas. Verkiama visa sveika sąmoninga lietuvių tauta, kuriai vėl teks eiti Golgotos kelias iki vėl atgaus savo laisvę ir nepriklausomybę. Jų kančios tuo didesnės, kad komisarai laiko tautai užčiaupę burną, ją kryžiauoja ir veidmainingai iškreipdami jos valią skelbia pasauliui, kad ji su pasitenkinimu ir džiaugsmu priima naują savo likimą ir net prašosi Maskvos globos ir priėmimo į Sovietų uniją.

Pagal iš anksto išdirbtą planą, visos trys Baltijos respublikos turėjo vienu ir tuo pačiu laiku paskelbti naujų seimų rinkimus, pasirinkti tas pačias dienas, tuos pačius rinkimų metodus ir tik vieną komunistų sudarytą raudonųjų kandidatų sąrašą.

Tik ignorantai ir blogos valios žmonės gali skelbti, kad Lietuva ir kitos šalys savo noru pasirinko uniją su Sovietų Rusija. Mes gerai žinome, su koku pasiaukojimu tauta gynėsi nuo bolševikų ir kitų priešų norėjusių ją pavergti. Tą patį pasaulis pamatys, kada tauta vėl susilauks patogaus momento nusikratyti svetimų pančių. Sovietų Rusija prijungda

privengia tik Amerikos, kuri turi didelį laivyną ir neišsėmiamas jėgas vesti karą.

ma Lietuvą, Latviją ir Estiją prie savo milžiniškų teritorijų prijunga dar 66,000 kvadratinų mylių su apie 6 milijonais gyventojų (Lietuva—24,000 kv. mylios, 2,900,000 gyventojų; Latvija—25,000 kv. mylių su 2,000,000 gyv., Estija—18,353 kv. mylių, 1,100,000 gyv.).

Liepos 22-ą Lietuvos, Latvijos ir Estijos seimai pradėjo svarstyti susovietinimo nuosavybių, industrijos ir bankų. Išrodė, kad pastovus ir tvirtas lietuviškas litas irgi bus išdeportuotas į Maskvą, o jo vietą užims nusisęs Sovietų červoncas.

Liepos 22-ą Maskva paskelbė, kad ji gavusi trijų Baltijos šalių "prašymus" priimti į Sovietų uniją ir kad aukščiausias sovietų parlamentas pasirengęs jų "prašymus" patenkinti. Pasisakiusius tokius pranešimus lieka tik palinkėti, kad Sovietų Rusija, prievarta rydamas mažasias tautas, kuo greičiau išsprogtų. Tas išeis į sveikata pačiai rusų tautai ir visoms savo laisvę ir nepriklausomybę mylinčioms tautoms.

### AMERIKA NEPRIPAZIŠTA LIETUVOS PAVERGIMO

Washington, D. C. — Liepos 23-čią einas Steito sekretoriaus pareigas p. Welles pasmerkė Sovietų Rusijos agresiją prieš Lietuvą, Latviją ir Estiją ir pareiškė, kad šios šalies vyriausybė nepripazins grobioniški akto.

Jungtinių Valstybių vyriausybė nusistačius ir ateičiai Lietuvos, Latvijos ir Estijos atstovybės laikyti teisėtomis buvusių respublikų reprezentacijomis.

Liepos 22-ą Lietuvos ministeris pulk. P. Zadeičis įteikė Jungt. Valstybių vyriausybei memorandumą išdėstant visas Sovietų Rusijos smurto priemones Lietuvos pavergimui. Gedulo ženklai, prie Atstovybės iškėlė pusiau nuleistą Lietuvos vėliavą.

### MUSSOLINIO TELEGRAMA HITLERIUI

Roma.—Liepos 21 Mussolinis pasiuntė Hitleriui telegramą, kurioje pagyrė Hitlerio kalbą pasakytą liepos 19-ą reigstage ir užtikrino, kad Italija žygiuos išvien su naziais iki pabaigos, tai yra iki pergalės.

### DIDELIS GAISRAS JURBARKE

Jurbarkas.—Sekmadienio vakarą, liepos 7-ą, Jurbarko elektros stotyje kilo gaisras, kuris bematant persimetė į gretimą maulūną ir lentpiuvę. Visą įmonę ir ir trijų aukštų namai visai sudegė.

Kadangi buvo vėjas, tai ugnis ūmai persimetė į kitus miesto kvartalus ir išsivystė į milžinišką gaisrą, kokio dar nėra buvę Lietuvoje nuo nepriklausomybės pradžios. Veik visai išdegė Kauno, Mėsinės ir Valančiaus gatvės ir labai apdegė Vytauto ir Dariaus ir Girėno gatvės.

Per šį gaisrą sudegė 168 trobsėiai—110 gyvenamųjų ir 58 negyvenami pastatai. Kadangi gaisras siautė pačiame miesto viduryje, tai sudegė daug krautuvų su visomis prekėmis, daug dirbuvėlių ir kt. turto. Nuostolių spėjama būsiant apie 3-4 milijonus litų. Jurbarkas turi apie 6,000 gyventojų ir buvo gana turtingas mitstas. Gaisro pašvaistė buvo labai toli metoma Lietuvoje ir Vokietijoje.

Zmonių aukų nebuvo. Dėl gaisro apie 500 žmonių liko be pastogės. Gaisrą gesinti suvažiavo, be paties Jurbarko, dar Raseinių, Tauragės, Sakių, Kudirkos Naumiesčio, Kauno ir Vilijampolės gaisrininkai, Kauno miesto savanoriai ir priešlėktuvinės apsaugos rinktinė. Gaisrą užgesinti bevaijavo tik po 12 valandų siautimo. Gesinti ugnies ežerą buvę juo sunkiau, kadangi dauguma namų pastatyta iš neatsparios ugniai medžiagos, be ugniasienių, mediniais, gontų stogais, sodybos aptvertos medinėmis tvoromis, sandėliai prikrauti malkų, šieno ir pan.

### KOMUNISTAI ISIKRAUS-TE Į "BURŽUAZISKUS" RŪMUS

Kaunas.—Birželio 26 d. vidaus reikalų ministeris davė leidimą Lietuvos komunistų partijos centrui leisti dienraštį, pavadinimą "Tiesa". "Tiesa" bus oficialiuoju Lietuvos komunistų partijos organu, kuriuo jis yra buvęs visą laiką, partijai veikiant nelegaliai. Laikraščio redaktoriui patvirtintas buv. "Liaudies Balsas" leidėjas ir redaktorius Vladas Niunka.

Kaunas.—Respublikos Prezidento aktu Lituaništosios Institucijos direktorius K. Masiliūnas nuo liepos 1 d. iš pareigų atleistas. Į jo vietą paskirtas prof. Mykolas Biržiška.

Stockholmas.—Liepos 20-ą raudonieji pašalinę Karl Ulmanis iš Latvijos prezidento vietos. Ulmanis buvo vienas iš Latvijos nepriklausomybės akto signatarų.

Paryžius.—Liepos 17-ą paskelbta, kad dėl karo iš Paryžiaus ir jo rajonų buvo pabėgę 3 milijonai gyventojų. Dauguma pabėgėlių jau sugrįžo į savo vietas.

### SVARBI AMERIKONIŠKŲ ŠALIŲ KONFERENCIJA HAVANOJE

Havana, Kuba.—Liepos 21-ą Kubos sostinėje prasidėjo svarbi amerikoniškų valstybių konferencija.

Dalyvavo 21 respublikos atstovai.

Konferenciją atidarė Kubos prezidentas Federico Laredu Bru, dalyvaujant daugybės šalių diplomatams. Vienok vokiečių, italų, japonų ir ispanų diplomatams paruoštos ložės buvo tuščios, mat, jų šalių galvos ir šią konferenciją žiūri labai nepalankiai.

Didžiausias dėmesys kreipiamas į Jungtinių Amerikos Valstybių atstovybę, kuriai vadovauja valstybės sekretorius Cordell Hull.

Konferencijos dienotvarkėje yra šios problemos:

1. Amerikoniškų šalių neutralumo egzaminacija švietose tokių nesitiktųjų įvykių, kaip Holandijos, Belgijos ir Prancūzijos kapituliacija prieš ginkluotas Vokietijos jėgas.
2. Nusistatymas kas link užkariautų Europos tautų pozicijų esamų amerikoniškų šalių sferoje.
3. Penktosios kolonos klausimas ir kovos priemonės prieš jos veikimą.
4. Karo pabėgėlių, nelaisvių ir kitų juo aukų problema.
5. Ekonominė kooperacija apsaugojimui amerikoniškų šalių, ypačiai lotyniškųjų šalių nuo totalitarinių valstybių įtakos.

### SMARKIOS LĒKTUVŲ KAUTYNĖS

Londonas.—Liepos 21-ą 6 anglų lėktuvai virš valandos kovėsi su nazių lėktuvais, kurių buvo apie 80. Nazių lėktuvai intensyviai bombardavo Angliją šeštadienį ir sekmadienį. Anglai sako sunaikinę 24 priešlėktuvus. Anglų lėktuvai bombardavo vokiečių laivynų bazes. 5 anglų lėktuvai žuvo.

### SOVIETŲ RUSIJOS NŌTA RUMUNIJAI

Bucharestas.—Liepos 21-ą Rumunijos vyriausybė gavo Sovietų Rusijos notą "pageidaujantią" sudaryti "populiarišką vyriausybę". Karalius Karolis klausiasi Hitlerio ir Mussolinio, ką daryti.

### JAMES FARLEY PEREIS Į PRIVATŲ BIZNĮ

Chicago, Ill.—Liepos 19-ą James A. Farley pareiškė, kad jis dar mėnesį išbūvės demokratų partijos nacionalio komiteto pirmininku pasitrauks iš politinio veikimo ir pereis į privatų biznį.

Lima, Peru.—Liepos 19-ą Vokietijos ministeris ragino Peru valstijoje gyvenančius vokiečius klausytis Hitlerio kalbos, kurią jis pasakė reigstagui.

Madridas.—Liepos 18-ą ispanai fašistai surengė priešanglišką demonstraciją. Šūkautai, kad Anglija turi atiduot Gibraltarą.

Londonas.—Liepos 19-ą Tarpžemio jūroje anglai nuskandino italų laivą "Bartolomeo Colleoni".

Reading, Pa.—Liepos 20-ą trijų automobilių koalicizijai žuvo Mr. ir Mrs. R. M. Jordan iš Somerville, N. J. Kiti 7 asmenys sužeisti.

Toledo, Ohio.—Liepos 17-ą degė 56 metų senumo katalikų St. Vincent's ligoninė. 142 pacientai išgelbėti nuo ugnies. Nuostoliai siekia virš \$30,000.

LIET. R. K. SUS-MO  
IR DARBININKŲ  
REIKALAI

### PIRMOS PENNA. APSKR. SUVAŽIAVIMAS

LRKSA 1-mos Penna. apskrities kuopų atstovų posėminis ir kartu pusmetinis suvažiavimas įvyks sekmadienį, liepos 28-ą, 1940, 2 val. po piet, lietuvių šv. Vardo bažnytinėje salėje, Coal-dale, Pa. Tadgi, visos šios apskrities kuopos, malonėkite prisijusti savo atstovus.

Pasidalinsim seimo įspūdžiais, taipgi pasitarsim apskrities, kuopų ir bendrai Susivienymo svarbesniais reikalais.

A. Leškauskas, pirmin.  
J. Zernauskas, sekret.

### REKORDINIAI KARŠCIAI

Chicago, Ill.—Liepos 21-ą paskelbta, kad dėl karščių mirė 13 žmonių. Aukščiausia temperatūra užregistruota Kingman, Arizona, būtent, 108 laipsniai, Minneapolis, Philadelphia ir Chicagoje po 97; Washington 96; Columbus'e ir Detroit'e po 94; Clevelande 93, Kansas City ir Indianapolis po 91.

### BEKLAJODAMAS TĒVAS UZMUŠĖ SAVO DUKRELĒ

Murford, Tenn.—Liepos 20-tos naktį Reuben Flynn'ui prisipaavęs pasiutęs ūso, kurį puolęs nudėti, bet vieton šunies užmūšė savo 3-jų metų dukrelę Helen Marie, kuri miegojo tam pačiam kambary.

### AMERIKIEČIŲ VIENETAI GINS ANGLIJĄ

Londonas.—Liepos 23-čią paskelbta, kad amerikiečiai, gyvenantys Anglijoje, sudarė stiprius militarius vienetus, kurie padės kovot prieš nazių invaziją. Tuos vienetus įvairiomis reikimėmis aprūpina patys amerikiečiai.

### GENEROLAS ALMAZAN "ATOSTOGAUJA"

Havana, Kuba.—Liepos 20-ą čia atvyko "atostogoms" generolas Juan Andreu Almazan, kurs pralošė rinkimus Meksikos prezidento vieton. Prezidentu išrinktas administracijos kandidatas generolas Camacho.

### 3 UZMUŠTI, 4 SUZEISTI

Pirmadienį, liepos 22-ą, Sybertsvillėje įvyko didelė automobiliaus nelaimė, kurioje žuvo 3 asmenys, kiti 4 sunkiai sužeisti. Žuvo Michael Popiak, 52 m., jo dukte Barbara, 9 metų, ir Harold Wear, visi iš Hazleton'o.

Kūno Kultūros Rūmų direktorius Vyt. Augustauskas atleistas. Jo vieton paskirtas Vincas Petronis.

Berlinas.—Liepos 21 vokiečių radio paskelbė, kad iš Prancūzijos pargabenta namo 30,000 sužeistų vokiečių.

Londonas.—Liepos 17-ą Aigipto-Libijos fronte anglai sunaikino 11 italų tankų.

Vichi.—Prancūzijos autoritetai studijuoja nazių sistemą jauniui auklėti.

Roma.—Liepos 21-ą italų lėktuvai bombardavo anglų bazes Maltoje ir Afrikoje.

Londonas.—Liepos 18-ą nazių lėktuvai bombardavo Škotijos miestus. 5 gyventojai žuvo.

Lietuvos Komunistų partija perima buvusią tautininkų buveinę—"Pažangos" rūmus.

### ISIDĒMEKITE NAUJĄ DAKTARO KVOTEJO ADRESĄ

Naujas LRKSA Daktaro Kvotėjo dr. Antano Rakauskos adresas: **Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill.** (senas buvo 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.).

Išvengimui nesusišpatimui, suvėlavimui ir iš to pasidarancų nemalonumų, prašome vartoti naują, o ne seną adresą.



# GARSAS

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

Išleina Ketvirtadieniais

Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsieniose metams \$3.00. Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA

OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c. Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

## AMERIKOS LIETUVIAI, STOKIME Į LIETUVOS ATVADAVIMO DARBĄ!

Imperialistinė Sovietų Rusija, pasinaudodama palankia tarptautine situacija, įvykdė savo pragarišką planą — pavergė Lietuvą ir kitas jos kaimyniškas Baltijos šalis.

Stalinai sau padėjėjų susirado iš pačių lietuvių tarp, kurie atlieka išgamišką darbą.

Amerikos lietuviai komunistai irgi triumfoja. Jie šaukiasi ir ragina Amerikos lietuvių organizacijas, draugijas, kuopas ir klubus siųsti sveikinimus naujam raudonajam seimui, siųsti sveikinimus Stalinui už Lietuvos pavergimą.

Lietuvos žmonės gerai supranta savo padėtį. Bet jie šiandien bejėgiai gintis. Stalino raudonosios ordos juos sutrintų į dulkes. Juk nejuokams į Lietuvą sutraukta apie pusę milijono raudonosios kariuomenės.

Dabar Maskvos atsiųsti komisarai ir savi išsigimėliai ten daro, kas tik jiems patinka.

Norėdami įtikinti pasaulį, kad okupuotos Lietuvos gyventojai džiaugiasi nauja padėtimi, jie taip pravedė seimo rinkimus, kad ten nei vienas neraudonas "piliėtis" nepatektų ir kad toks seimas susirinkęs posėdžiauti vienbalsiai užgirtų Lietuvos inkorporavimą į Sovietų uni-

ją. Gera tas, kad civilizuojaš pasaulis supranta visą tą Maskvos žulikystę. Tačiau galimai aiškiai pastebėti ir iš Amerikos vyriausybės elgesio ir iš spaudos. Čia, be abejonės, daug paveikė ir pačių lietuvių pastangos. Gausūs masiniai susirinkimai, gausybės rezoliucijų vyriausybės institucijoms, parodė, kaip į tą žulikystę žiūri ir reaguoja lietuviai, kuriems burnos neuždauptos, kurie nėra po raudonųjų bagnetų įtaka.

Lietuvos atvadavimo darbas turės eit pirmyn. Kada Lietuvą smaugė Muravjovai korikai, negausingi patriotai pernešė savo akciją į užsienį. Prie tos akcijos visu pasišventimui prisidėjo anų laikų negausinga lietuvių šeimija Amerikoje. Jie savo aukomis rėmė pariotų pastangas anapus jūrų, jie patys steigė ir leido laikraščius, kuriuos įvairiais būdais stengėsi nusiųsti saviškiams Lietuvoje.

Dabar akcija bus nepalyginamai didesnė, nes turime kur kas daugiau inteligentių jėgų ir patyrimo. Jei anais laikais patys drąsiausi patriotai abejojo, kad lietuvių tauta pajėgtų susikurti savo valstybę ir ją sekmingai vesti, tai šiandien kiekvienas lietuvis ir nelietuvis pažįsta lietuvių genijų šioje srityje. Per 22 metų tauta atstatė savo valstybę iš pelėnų ir grūvėsių ir išvystė tokią progresą visose gyvenimo

sirtyse, kokį kitoms tautoms teko kurti per ištisus šimtmečius.

Be abejonės, netrukus atsiras tinkama vadovybė, kuri diriguos visai Lietuvos atvadavimo akcijai. Iki tas įvyks, mes, Amerikos lietuviai, nesėdėsime rankų sudėje.

Rugpjūčio 9 dieną Pittsburghe įvyks A. L. Katalikų Federacijos Tarybos suvažiavimas, kuris nustatys planus veikimui. Į tą suvažiavimą kviečiami visų centrinių organizacijų atstovai.

Nesvarbu, ar ateityje visos srovės, stovincios už Lietuvos nepriklausomybę, visą akciją suvienys po vienos vadovybės arba bendro komiteto direkcija. Svarbu, kad tik veiktų vienas ir tam pačiam tikslui — Lietuvos atvadavimui. Reikia čia konstatuoti, kad visos srovės, išskiriant tik komunistus, parodė savo griežtą nusistatymą ginti Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę. Net socialistų srovė atvirai išėjo prieš Maskvos agresiją ir prieš jos Lietuvai primestą vyriausybę.

Netrukus atsiras Lietuvos vadavimo komitetai ir svarbesiose Europos centruose. Šveicarijoje būk toks komitetas jau veikia. Būk vokiečiai praleidę kai kuriuos inteligentus pabėgusius iš Lietuvos. Vienok šios žinios dar nepatikrintos.

Kova už Lietuvos atvadavimą turi prasidėti neatidėliojant.

### APGAILĖTINAS REIŠKINYS

Buenos Airės.—Argentinoje ir kitose Pietų Amerikos lietuvių kolonijose paskutiniiais metais padaugėjo šeimyninės nelaimės mūsų išeivių tarpe. Ne tik didesniuose miestuose, bet ir provincijoje galima sutikti daug lietuvių, suardžiusių šeimos gyvenimą ir persikyrusių. Būdinga, kad persikyrimų daugiau būna senesnėse mūsų išeivių šeimose, išgyvenusiose po keliolika metų. Dažnai žmona palieka vyrą su keleta jau paaugusių vaikų, arba vyras žmoną. Šio liūdnio reiškinio priežastys įvairiai aiškinamos.

### ŠTAI KOKĮ KONKURSA JIE PASKELBĖ!

Žaunai.—Svietimo ministerija paskelbė lietuvių dainų konkursą. Dainos turi atitikti šių laikų dvasią. Temos pasiūlytos tokios: 1) Niekuomet nebesugrįš, 2) Darbo valstietija, 3) Liaudies kariuomenė, 4) Darbininkija, 5) Išsilaisvinimas, 6) Dėkui tau, raudonarmietei, 7) Tautų brolybė. Už geriausiai parašytas dainas paskirtos premijos nuo 500 iki 100 litų. Konkurse dalyvauja kiekvienas asmuo.

Washington.—Liepos 18-tą karo sekretorius pareiškė, kad šios šalies apsaugos problema be prievartinės militarizacijos yra labai tamsi.

# Apžvalga

## "RAUDONOSIOS ARMIJOS ŽYGIAVIMAS PRIMINĖ SKERIŲ ANT-PLŪDĮ"

"Naujienos" išspausdino savo korespondento pasikalbėjimą su žymiu svečiu atvykusiu iš Lietuvos. Svečias sakosi apie Lietuvos birželio 18-tą, tai yra trečią dieną nuo raudonosios armijos užplūdimo. Tarp ko kito tas svečias papasakojo tokių dalykų:

"Jeigu Sovietų Sąjungos kariuomenei būtų buvę įsakyta vykdyti tik tą vieną Lietuvos okupavimo uždavinį, tai savaime suprantama, kad tam nebūtų reikėję pusės milijono durtuvių, dviejų tūkstančių tankų, tūkstančių lėktuvų ir bombonešių, nesuskaitomos daugybės mechanizuotų dalinių. Aš išvykau į trečią dieną—sako svečias,—o rusų kariuomenės dalinių žygiavimas dar nebuvo baigęs. Rusų kariuomenė ėjo ne tik plentais, viokeliais, bet ir sunkeliais. Galite įsivaizduoti, kaip atrodė Kauno gatvė meksfaltos po to, kaip pavyzdžiui, tokia Laisvės Alėja praėjo keletas šimtų įvairaus didumo tankų. Kauno gatvių grindyns, kuriuo žygiavo rusų kariuomenė, buvo panašus į arimą. Net stulpai kai kur buvo išvartyti. Raudonosios armijos žygiavimas man priminė skerių antplūdį. Lyg tyčia, tomis birželio dienomis Lietuvoje nebuvo lietaus. Viskas buvo išdžiūvę. Todėl pėstininkų, raitelių, artilerijos mechanizuotų vėliavų ir gurgulės traukimas kėlė tokius dulkių debes, kad veliavai pievos, dirvos ir jose žaliuojantis varasoras buvo panašus į Sacharos tyrus. Laukai buvo apsidengę pilkais dulkių klodais. Ir jeigu lietus nenulius tų dulkių, sugulusių ant pievų ir dirvų, tai šiais metais Lie-

tuvoje neišvengiamas badas. Tos pasakos, kurias jūs čia buvote girėdė, kad būtent, rusų kariuomenė užėmusi tik didesniuosius Lietuvos miestus, neturi jokio pagrindo. Rusų kariuomenė, einanti iš rytų į vakarus, į Vokietijos pasienį, pakeliui užėmė visus miestus ir miestelius, visus mažiau ar daugiau turinčius strategines reikšmes punktus.

"Jūs buvote Kaune tada, kai Sovietų kariuomenės daliniai atvyko į Kauną. Ką veikė rusų kariuomenė, atvykusi į Kauną?"

"Pirmiausia buvo pastatytos sargybos ties kiekvienu banku. Pačią pirmą dieną buvo paimti raktai iš tokių įstaigų, kaip Okio Bankas ir kitų. Valdinėse įstaigose, išskyrus vieną kitą, darbas ėjo, kaip ėjes. Ten ir sargybos nebuvo statomos. Svarbiausia, buvo krepinomi dėsimoji bankus. Be to, sargybos buvo pastatytos kiekviename Kauno miesto gatvių sankryžoje. Čia tuojau buvo pastatytos ne tik karių sargybos, bet ir tankai. Pavyzdžiui, ties Kauno geležinkelio tilto, abipusiai, buvo pastatytos armijos, kurių titos buvo nukreiptos į Vokietijos pusę. Tas pat buvo padaryta ir ties Kauno geležinkelio stotimi.

"Kaip Kauno gyventojai pasitikio rusų kariuomenę?"

"Be jokio entuziazmo. Išskyrus žydus, kurie reikė dirbtinai džiaugsmą, niekas, net darbininkai, nesidžiaugė rusų kariuomenės atvykimu. Lietuvių minios buvo susispietusių šaligatviuose, bet ramiai, indiferentiškai, žiūrėjo į šios svietimos valstybės ginkluotą pulkus. Žmonii, ypač lietuvių, veiduose buvo galima išskaityti gilų nusiminimą. Kauno policijos pareigūnai, kurie ir toliau ėjo judėjimo tvarkymo pareigas, taip pat atrodė prisigėti. Kai kurie aukštesnieji Lietuvos armijos karininkai vaikštinėjo, apsiėmę civiliniais

## MASKVOS KOMISARAI LIETUVOJE

Geriausiu sūnų pasišventimui ir krauju atstatytoji Lietuva birželio 15-17 dienomis vėl pateko į naujųjų laikų utopinio imperialisto Stalino kruvinas rankas; jo kacapai mindo mūsų tėvų šalį, nešdami kalėjimą, kančias, terorą ir mirtį kiekvienam, kas išdrįs kitaip manyti, kas atsiskaitys šluostyti jo padų dulkes.

Jo vergų gaujos pastatė Lietuvoje marijonėčių (lėlių) vyriausybę, kuri neva valdys kraštą laisvę ir gerovę ir ves jį į "sviesnę ateitį". Šiandien kiekvienas nepasidavęs lietuvis žino, kad Stalino "laisvė ir gerovė" yra vergija ir badas, o "sviesnė ateitis" yra mirtis, kuri ir išgelbsti nelaimingąjį.

Kada pereitų metų spalį 10 dieną Lietuva buvo priversta pasirašyti su Sovietų Rusija nepuolimo pakta, daugelis lietuvių ne paslapčiom, o viešai šaukė, kad tai pirmas etapas į Lietuvos nepriklausomybės praradimą. Buvo ir abejonančių balsų: "Gal laikysis sustarimo, gal..." Tuo pačiu metu mūsų maskvinės papilagos iš "Laisvės" ir "Vilnies" pastogės plyšdamos čirškė: "Kokia Lietuva laiminga susidėjusi su Stalinu. Lietuva Vilnių atgavo..." Deja, vos pusmečiui praėjus Stalinas pasiėmė ir Lietuvą su visu Vilniu. Tada iš tos pačios pastogės škrido į Lietuvos sveikinimo telegramas, nes taip Stalinas norėjo. Šiandien jos ir vėl skrenda...

Stalino komisarai pastatė naują "vyriausybę". Jei ta vyriausybė būtų atsistojusi prie Lietuvos vairo ne Sovietų Rusijos kariuomenės ir tankų įtakoje, ne Sovietų komisaro nurodymu, būtų galima tik nusistebėti, kaip tie žmonės ten pateko, bet vis dėlto ji būtų vyriausybė, kurią mes turėtumėm pripažinti. Deja, ta "vyriausybė" yra pastatyta Stalino komisarų.

Iš kalėjimų paleisti padugnių karaliai tempiami ir paviršiu ir sodinami ir aukštas vietas. Net ir Stalino draugai Berlyne nusistebėjo, kad Saugumo Departamentui direktorium paskirtas aštuoneris metus kalėjimuose išsėdė-

jęs žmogus, kuris kelis kartus Maskvos buvo siunčiamas į Lietuvos drumstai tvarką ir vis pakliūdavo.

Žinau, kad paskaitė šią straipsnelį "Laisvės" ir "Vilnies" maskvinės papugos kvarks įvairiausiai balsais akis išpūtusias. Gal, mielas lietuvi, ir Tu susimąstyti jų kvarkėjimus skaitydamas.

Gerai, kad gyveni toje šalyje, kame tų papugų kvarkėjimai Tavęs nei šildo, nei šaldo. Bet atsimsink, kad tėvų žemę apie tryis milijonai lietuvių dreba prieš panašius kvarkėjimus, nes jei kas jais netikės, tai kapaco durtuvai jį įtikins amžiams. Nuo dabar savo giminėms tėvynėj neberašysi nuosirdžių laišku, nes jie jų negaus. Tavo giminės iš Lietuvos nebesiskūs daugiau, kad šiemet blogi metai, kad lietaus nebuvo, kad mokesčiai dideli... Jei dar gausi laišku, tai negalėsi atsistebėti, kaip nepaprastai viskas pasikittė — metal pasidarė derlingiausi, lietaus visuomet kiek reikia, mokesčiai maži, Stalinas visiems kaip tėvas... Kitokių laišku negausi, nes nusiskundimas bus paskaitytas sovietinės tvarkos niekinimu, už ką kalėjimas laukia. Pats taip pat neberašysi laišku, kaip iki šiol kas patinka girdamas, ir kas nepatinka, peikdamas, jei norėsi, kad Tavo giminės nenukentėtų. Rašydamas visuomet parodysi džiaugsmą ir pritarimą naujai santvarkai, nors Tau dėl to ir širdis kraujuose virs. Dolerių savo giminėms taip pat nebesiuntėsi, nes jų jie negaus, kaip negaus dabar Sovietų Rusijoje...

Prie viso to, krankliai iš "Laisvės" ir "Vilnies" pastogės ir toliau kranks apie Stalino Lietuvoje sukurtą žemės rojų. Jei Stalinas į tą valdžią pastatys plėšikus, jie tau įkalbinės, kad plėšimas yra didelė dorybė ir juo būti reikia gabumui. Jei jis į tą valdžią pastatys iš Azijos atvežtus ar šešetą Afrikos negrų, tie patys krankliai kranks, kad tos spalvos žmonės valdyti labiausia tinka, tik Smetona iki šiol nedavė jiems pasireikšti...

M. Gilis

drabužiais. Kiti, uniformuoti, ramiai vaikščiojo gatvėmis. "Ar neteko jums pastebėti kokių nors viešų ekscesų?" "Ne. Tik senajame mieste būrys studentų išvaikė susitelkusią minią žydų, kurie nuolatos sveikino pražygiuojančių rusų kariuomenę. Studentams atrodė, kad toks žydu elgesys yra išdaviškiskas ir todėl jie, neteke kantrybės, rusų karių akivaizdoje, net buvo priversti pavartoti lazdas... šiaipjau rusų kariai, palyginti, elgėsi korektiškai. Pagaliau jie ir neturėjo laiko,—žygiavo ir žygiavo, dainuodami rusiškas dainas."

## AMERIKOS LIETUVIŲ BALSAS PRIEŠ STALINO AGRESIJĄ

Savaitraštis "Amerika" džiaugiasi, kad Amerikos lietuviai parodė didelį susipratimą — stengdamiesi savo gausingais susirinkimais ir protesto rezoliucijomis parodyti pasauliui, kad Lietuvos žmones jėga priverstė pasiduoti Stalino vergijai.

"Per paskutines kelias dienas," rašo "Amerika", "išsioje eilėje kolonijų įvyko lietuvių masiniai ir draugiški susirinkimai, kuriuose plačiai išaiškinta Lietuvos padėtis ir priimtos aiškios rezoliucijos, pasmerkiančios užpuolkę Rusiją ir prašančios šios šalies vyriausybę padėti Rusijos užpultoms Lietuvai, Latvijai ir Estijai. Džiugu, kad Amerikičiai lietuviai užtarė ne tik savo tėvų žemę Lietuvą, bet ir Latviją ir Estiją.

Turime žinių, kad daugelis asmenų siuntė laiškus į Washingtono vyriausybę ir kongreso narius. Tokių privatinų asmenų tarpe yra ir amerikiečių, pavyzdžiui Columbia universiteto profesorius Clarence Augustus Manning. Vėliau gal patys gauti ir turinius tų laišku. Ypatingai daug laišku ir telegramų nusuntė Chicago, Waterburio, Worcesterio ir Brooklyno lietuviškos draugijos. Šios šalies vyriausybė galėjo pajusti, kad lietuvių kilmės Amerikos piliečiai stropiai budri savo Tėvų žemės gyveninių reikalų sargyboje."

Dienraštis "Dragas" tuo pačiu klausimu rašo:

"Maskvos smurta gerai suprato įvairių Amerikos lietuvių organizacijų vadai, katalikų, tautininkų ir socialistų laikraščiai, kurie siuntė į Lietuvą ir Vašingtoną telegramas, užprotestuodami prieš nelegaliai, smurtiškai pravedamus "rinkimus" Lietuvoje. Žodžiu, visos Amerikos lietuvių grupės, kurios rodo už nepriklausomą Lietuvą, stovi daug patrijotizmo, aktingumo ir vieningumo. Iš kitos pusės, lietuviai komunistai ir jų spauda mūsų tautos gyvenimo kritiškiausiam momente pasirodė šios Lietuvos judomis. Lietuva yra okupuojama, lauzoma tautos valia, daroma smurtas ir jie tuo džiaugiasi. Jie išsiuose gina ne užpultąją Lietuvą, bet užpuolimą. Tikrai skaudu, kad dalis mūsų tautiečių taip žemai nupuolė, išsigimė."

## NIEKŠINGAS LIETUVIŲ PAZEMINIMAS

"Vienybė" rašo, kad liepos 14-15 dienomis praveisti neva Lietuvos seimo rinkimai yra didžiausia begėdiška politinė žulikystė:

"Pusė milijono nusususių ir išbadėjusių raudonarmiečių vergų durtuvai priverstė Lietuvos piliečius nusilenkti prieš pasityčiojimą iš žmogaus teisių, prieš didžiausią pažeminimą ir įžeidimą lietuvių tautai ir valstybei!

"Nuginkluota lietuvių tauta negalėjo nusilenkti patamso ir teroro jėgai. Neturėjo galimybės atsispirti prieš milžiniškai didesnę besielį siaubiančią, mechaniską Frenkensteiną. Ji nusilenkė. Tačiau tas lietuvių tautos įžeidimas giliai įsmigo į kiekvieno sąmoningą ir protingą lietuvių sielą! Sąmoningi lietuviai neišdildomai užsianspaudus savo galvose tą pasibaigėtiną vaizdą ir prislekė amžiną neapykantą ir kerštą Rytų plėšikams! Kadangi rusų imperializmo žaidimas yra tik laikinas, kol Hitleris jiems leis žaisti, tai tenka pasakyti, kad nėra jėgų, kurios neišvengtų ir gerą Lietuvai visada buvo ir yra pavojus iš pasitikėjimo ar simpatijų rusams. Dabartinės jų orgijos visus tas simpatijas ir pasitikėjimą jais visam laikui galutinai išdildys. Tas Lietuvai ir lietuvių tautai tik į sveikatą tegali išeiti."

## NUKIRTO HITLERIO KALBA

Los Angeles, Cal. — Liepos 19-tą 31 Pacifico pakraščio radio stotis nutraukė Hitlerio kalbos transliavimą. Stočių vedėjai sako jie nemato reikalo, leisti Hitleriui naudotis Amerikos radio stotimis teisinimui savo kriminališkų nusikaltimų prieš civilizaciją.

## A. L. R. K. FEDERACIJOS TARYOS SUVAŽIAVIMAS

A. L. R. K. Federacijos Tarybos suvažiavimas yra šaukiamas 1940 m. rugpjūčio mėn. 9 d., 10 val. ryta, William Penn viešbuty, Pittsburgh, Pa.

Į suvažiavimą yra kviečiami visi Tarybos nariai. Jais yra: Federacijos centro valdyba; centrinių lietuvių katalikų organizacijų pirmininkai ir sekretoriai; katalikiškųjų laikraščių redaktoriai ir Federacijos apskričių pirmininkai ir sekretoriai. Atsižvelgiant į momento svarbą, į suvažiavimą yra kviečiami atvykti visi lietuvių katalikų veikėjai, kuriems rūpi Lietuvos ir, apskritai, mūsų tautos likimas. Neuzmirškime, kad šiame suvažiavime turėsime nustatyti gaires veikimui ir kovai dėl Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atstatymo.

Visi gerai žinome, kas įvyko šiomis dienomis su mūsų brangia Lietuva: birželio 15 d. ji buvo Sovietų Rusijos okupuota; liepos 21 d. susirinkęs Maskvos ranka sudarytas "liaudies seimas", pasiuntė prašymą Stalinui, kad jisai prijungtų Lietuvą prie Sov. Rusijos. Tai reiškia galutiną Lietuvos suvereniteto likvidavimą. Skaudu, kad šiam baisiam, imperialistiškam žygiui padaryti Maskva surado mūsų tautoje tokių išsigimėlių, kurie sutiko į Lietuvos laisvės laimėdotojų vyriausybę ir "seimą", kuris mūsų tautą išdavė ir jos nepriklausomybę palaidojo.

Bet tauta tebėra gyva. Jos dvasios nepalaužė ir nepalaužė. Tebėra gyva ir jos išeivija. Gyvi esame ir mes, Amerikos lietuviai. Liepos 9 dieną suvažiuosime į Pittsburghą, planuosime, dirbsime ir skelbsime kovą Lietuvos neprieteliams ir savo tautos' judoms, tautos parдавikams. Federacijos Tarybos suvažiavimui Pittsburgho rūpės, kad į darbą ir kovą už Lietuvą įtraukti visas stipriausias mūsų jėgas, kad

sudaryti visų grupių centrinių komitetą, kad mobilizuoti visus tautos intelektualinius, dvasinius ir mediaginius resursus šiam šventam tikslui siekti.

### Kas Tuoj Darytina?

Federacijos Taryba savo suvažiavime nustatys planus ateities veiklai. Bet kas dabar, tuojau yra darytina?

Jau protestavome prieš Lietuvos okupavimą; pasisakėme nepripažįsta Maskvos sudarytos Lietuvai Paileikio vyriausybės; protestavome prieš tos pačios Maskvos smurtiškai pravestus "liaudies seimo" rinkimus ir jau išanksto pasisakėme, kad nepripažįstame to "seimo" darbų.

Bet dabar, kada "formaliai" jau einama prie Lietuvos anekavimui dar stipriau turime protestuoti, dar greičiau ir stipriau veikti.

Šiandien, ryt ar poryt šaukime masinius susirinkimus, protestuokime, siųskime rezoliucijas šio krašto vyriausybei, senatoriams, kongresmenams. Tą patį turi padaryti mūsų ir centralinės organizacijos ir lokalinės draugijos.

Protesto rezoliucijas siųskime pabrėždami Maskvos smurto begėdiškumą ir savo neatlaidų ryžtingumą iš visų savo jėgų dirbti už Lietuvos išlaisvinimą iš imperialistiško Rusijos bolševizmo baisios vergijos.

Kad toliau nedelsti, tuojau organizuokime visose kolonijose Tautos Fondo skyrius ir pradėkime auginti kapitalą kovai už Lietuvą vesti.

Savo laiku kolonijų veikėjams buvo išsiuntinėtas Tautos Fondo Statutas. Susirasinkime jį ir pagal jį tvarkykime. Kas jo neturėtų, kreipkitės į Federacijos centro raštine — 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Redaktorių prašau jį pakartoti laikraščiuose.

Leonardas Šimutis, ALRKF Sekretorius

## VERTA PAGALVOTI

Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

## TAIKA DIEVO IŠLYGOMIS

Pasaulis šiandien sukrėstas keršto ir neapykantos antplūdišiais. Ramybės nėra pasaulio tautose. Taikos pakvai negerbiama. Nebesigirdi broliškosios meilės atgarsio ir tautose nebesireiškia taikingas sugyvenimas.

Visa, ką mokslas ir išradimai davė žmonių laimei, šiandien naudojama karo pabūklams. Gražūs miestai ir miesteliai lyginami su žeme, katedros ir bažnyčios griauamos, laivai su kareiviais skandinami jūrose ir nekaltas žmonių kraujas sriovena upeliams.

Visa yra dėl to, kad įsivyravęs modernių dienų pagonizmas valdo žmonių protus ir tautų galūniams pamiršta patį Kristų, Didžiąjį Mokytoją iš Nazareto, Ramybės ir Taikos Kunigaikštį.

Kariaujančių tautų vadai garsiai kalba: "Mes kariaujame už demokratiją ir prislėgtųjų tautų laisvę. Mes turime kariati, kad laimėti. Mes tada paskelbsime taikos išlygas, kurias turės priimti nugalėti priešai."

Pasaulis šiandien sukrėstas keršto ir neapykantos antplūdišiais. Ramybės nėra pasaulio tautose. Taikos pakvai negerbiama. Nebesigirdi broliškosios meilės atgarsio ir tautose nebesireiškia taikingas sugyvenimas.

Visa, ką mokslas ir išradimai davė žmonių laimei, šiandien naudojama karo pabūklams. Gražūs miestai ir miesteliai lyginami su žeme, katedros ir bažnyčios griauamos, laivai su kareiviais skandinami jūrose ir nekaltas žmonių kraujas sriovena upeliams.

Visa yra dėl to, kad įsivyravęs modernių dienų pagonizmas valdo žmonių protus ir tautų galūniams pamiršta patį Kristų, Didžiąjį Mokytoją iš Nazareto, Ramybės ir Taikos Kunigaikštį. Kariaujančių tautų vadai garsiai kalba: "Mes kariaujame už demokratiją ir prislėgtųjų tautų laisvę. Mes turime kariati, kad laimėti. Mes tada paskelbsime taikos išlygas, kurias turės priimti nugalėti priešai."

Tikrovėje, nors kariaujančių tautų ginkluota jėga ir laimėtų karą ir paskelbtų taikos išlygas, nors nugalėtos tautos ir priimtų tas taikos išlygas, bet pasaulio tautose nebus ramybės, nebus taikos, kol taikos išlygos ne-



# LRK SUSIVIENYMO 52-JO SEIMO PROTOKOLAS

(Pabaiga)

Seimas taip pat užgria Sekretoriaus V. T. Kvetkausko siūlymą priimti akturo R. Merriman paruoštą planą dėl Jaunamiečių Klases B—20 Metų Mokėjimo—certifikato išdavimo, sulyginant jį su kitais sertifikatais.

9. Seimas visais balsais, prieš—0, pakartoja 51 Seimo nutarimą, kuriuo pild. Komitetui pavedama, esant reikalui, padaryti konstitucines pataisas bei pakeitimus. Šio nutarimo turinys:

"In case any of the provisions in the foregoing Constitution and By-Laws now conflict with or shall hereafter conflict with any Law in force in any of the States in which the Alliance shall be doing business,"\*\*\*, The Board of Directors may from time to time by resolution amend the said Constitution and By-Laws; including the rates of premiums, so as to comply with such law or laws; provided that when the Board of Directors shall pursuant to the provisions of this subsection amend the Constitution and By-Laws, notice of such amendments shall be given by publication in the Official Organ of the Alliance, and from and after the date of such publication the said amendment or amendments shall be in full force and effect and shall be binding upon every member of the Alliance and upon all those deriving legal rights from every such member until altered, amended or repealed by the Delegates assembled in Convention at a regular session or special session as the case may be;\*\*\*"

(Atsitikime, kad bile kuri veikiančios Konstitucijos ir Įstatų provizija prieštarauja dabar, ar prieštarauja vėliau, bile galiojančiam įstatymui bile steiuose, kuriuose Susivienymas darys savo biznį, Pildomasis Komitetas turi teisės laikas nuo laiko rezoliucijos būdu pataisyti Konstituciją ir Įstatus, inimant premijų ratas, taip kad galėtų prie tokio įstatymo ar įstatymų, teisių ir taisyklių prisitaikyti; daleidžiant, kad Pildomasis Komitetas, turėdamas omeny tokias provizijas, liečiančias Konstitucijos ir Įstatų taisyms, tokias pataisas paskelbia Susivienymo oficialiam organe, ir nuo tos paskelbimo datos sakytąjį pataisą ar pataisus jeis pilnon galen ir veikmēn ir palies kiekvieną Susivienymo narį ir kiekvieną, kuris įgyja legalių teisių nuo kiekvieno tokio nario, iki nebus pakeista, pataisyta ar atšaukta delegatų susirinkusių Seiman reguliaren ar specialēn sesijon, atsižiūrint dalykų stovio).

10. Referuojant jaunimo organizavimo klausimą kalba kun. A. Gradeckas nurodydamas, kad Conn. Lithuanian Catholics judėjime yra daug palankumo Susivienymui ir prašo nurodymų, kaip geriau tą jaunimą įtraukti į Susivienymo eiles. Paaškinimų suteikia sekr. V. Kvetkauskas. Kun. Pr. Juras siūlo, Balčius paremia, autorizuoti kun. Ad. Gradecką, bendradarbiaujant su Pild. Komitetu, dėti visas pastangas įtraukti Connecticutiečių lietuvių katalikų jaunimą į Susivienymą. Siūlymas priimamas vienbalsiai.

11. Seimas, išklauses 41 kp. atstovo klausimo, ką daryti su tais nariais, kurie prisirašo į Endowment Policy ir pašalpa ir pasibaigus Endowment laikui, pasiima pinigų, paveda Pildomam Komitetui šį klausimą studijuoti ir paruošti savo siūlymą 53 seimui.

12. Siūlymų komisija pritaria Pild. Komiteto pasiūlytomis konstitucinėms pataisoms ir rekomenduoja jas visas priimti.

Žemiau telpa ištisi konstitucijos paragrafai 52-jo Seimo pataisyti ir naujai pridėti.

## STRAIPSNIS 5, Paragrafas 2:

2. Toks sumanymas turi būti pasiūstas raštu Konstitucijos ir Įstatų Komisijai ne vėliau devyniasdešimt (90) dienų prieš Seimą. Komisija tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi valstybių įstatymams, studijuos ir paskelbs Susivienymo organe ne vėliau trisdešimt (30) dienų prieš Seimą.

## STRAIPSNIS 6, Paragrafas 5 (Seimo sudėtis):

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku balsavimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių legaliai pskelbtam reguliariam susirinkime ne vėliau 30 dienų ir neankščiau 90 dienų prieš Susivienymo Seimą.

## STRAIPSNIS 8, Paragrafas 1:

1. Seime yra renkamos sekančios komisijos: a) Delegatų mandatų peržiūrėjimo; b) Skundų ir apeliacijų; c) Rezoliucijų Komisija; d) Spaudos ir kitos, reikalui esant.

## STRAIPSNIS 8, Paragrafas 4:

4. Rezoliucijų komisija perima kuopų rezoliucijas ir pateikia Seimo svarstymui ir nutarimui.

## IŠTISAS STRAIPSNIS 9, Par. 8, Seimo Tvarka:

- Pirmoje Seimo sesijoje pirmsėdžiauja Susivienymo Prezidentas. Raštvedžiauja Susiv. Sekretorius;
- Susiv. Prezidentas pradeda Seimą ir pakviečia Susiv. Dvasios Vadą sukalbėti Viešpaties Maldą;
- Paskyrimas Mandatų komisijos; pridavimas mandatų patikrinimui;
- Mandatų komisijos raportas;
- Delegatų priėmimas;
- Vardošaukis;
- Seimo Prezidiumo rinkimas: Pirmsėdžio, Vice pirmsėdžio, Sekretoriaus padėjėjo; dviejų tvarkos prižiūrėtojų;
- Komisijų rinkimas: 1) Skundų-Apeliacijų, 2) Rezoliucijų, 3) Spaudos ir kitos, sulig reikalo;
- Perdavimas prašymų Skundų Apeliacijų komisijoms;
- Pildomojo Komiteto narių ir komisijų raportai;
- Rezoliucijų komisijos raportas ir rekomenduojamų amendmentų svarstymas;
- Neužbaigti reikalai;
- Nauji reikalai;
- Išrinkimas Pildomojo Komiteto ir Redaktoriaus;
- Išrinkimas Konstitucinių Komisijų;
- Seimo protokolo priėmimas;
- Užbaigimas.

## STRAIPSNIS 11, Paragrafai 6 ir 10:

6. Pildomasis Komitetas turi galę, kad kame nors ir kuomet nors Pomirtinių Fondui pasirodžius persilpnam esamais rezervais padengt visus legaliskus pareikalavimus, pavidale Susivienymo nustatytų pašalpų ar būtinų išlaidų, tokiame atsitikime bus ekstra mėnesiniai asesmentai reikalaujami, kuriuos nariai turi sumokēt padengimui trūkumų ir reikalavimų ir roki mokesčią priklausus nuo tų pačių įstatymų ir reguliacijų, kaip ir reguliars mėnesinēs duoklēs ir asesmentai.

10. Bile Pildomojo Komiteto narys, atrastas netinkamu ar nenorinčiu atlikt savo ofiso pareigų, kaip to reikalauja Susivienymo Konstitucija ir Įstatai, gali būti pašalintas dviem trečdaliais Pildomojo Komiteto balsų. Pildomasis Komitetas taip pat turi galę užpildyti visas vakancijas atsiradusias bile ofise. Nariai paskiausiuose rinkimuose gavę daugiausia balsų į atatinamą ofisą, kuriame įvyko vakancija, gali turėti pirmenybę jį užimti, jeigu kvalifikuoti. Išimtis būtų, jei Prezidento ofise vakancija įvyktų, kuriuo atveju Vice Prezidentas užimtų Prezidento vietą iki sekančių rinkimų, kaip tą nurodo Straipsnis XXII, paragrafas 3.

## STRAIPSNIS 13, Konstitucijos ir Įstatų Komisija:

1. Visi reikalai, liečiantys amendmentus ar naujų įstatų, taisyklių ir reguliacijų pravedimus, turi būt perduoti Įstatų komisijai (Konstitucijos ir Įstatų komisijai), kaip tą nurodo Straipsnis 5 (Konstituciniai amendmentai).

## STRAIPSNIS 17, Paragrafai 6 ir 8:

6. Kuopos medikalis kvotėjas turi būti gydytojas užbaigęs pripažintą medicinos mokyklą ir geram stovyje savo profesijoje, kurio parėiga išegzaminuoti aplikanto fizinę padėtį ir pilnai atsakyti visus klausimus esamus formoje, Pildomo Komiteto paruoštoje, ir neatidėliojant pasiekti į Susivienymo Centro ofisą.

8. Kandidatas pastoja Susivienymo nariu, kai jo aplikaciją užtvirtina Vyriausias Susivienymo Daktaras Kvotėjas ir nuo datos, kai sertifikatas įteikiamas nariui, po jo formalio priėmimo, esant jam gyvam ir geroje sveikatoje, ir kuomet jo pirmas reguliars mėnesinis asesmentas ir visi kiti reikalaujami pradiniai mokesčiai, kaip tą nurodo Susivienymo Konstitucija, Generalēs Teisēs ir Įstatai, yra gauti ir priimti minėtų pilnai autorizuotų Aukščiausių Viršininkų Susivienymo Ofise.

## STRAIPSNIS 18, Paragrafas 1—Apraudos Klases ir Mokestys:

1. Susivienymas priima narius į Apraudos klases tokiomis certifikatų sumomis: Klasė A—Endowment planas iki 85 metų: \$150.00, \$250.00, \$500.00, \$750.00, \$1,000.00, \$2,000.00. Kandidatai narystēn tarp 50 ir 55 metų amžiaus galēs apsidrausti klasėje A tik ant \$150.00 ir \$250.00. Klasė B—20 Metų Gyvasties Mokėjimo: \$250.00, \$500.00, \$1,000.00, 2,000.00. Klasė C—20 Metų Endowment: \$250.00, \$500.00, \$1,000.00, 2,000.00. Klasė D—Endowment Planas dėl 60 metų amžiaus: \$250.00, \$500.00, \$1,000.00, \$2,000.00. Išmokamos ir Pratešiamos apraudos vertēs klasēs B, C ir D yra išaiškintos atskiroj, specialiai Susivienymo paruoštoj brošūrelėj, ir kiekvienas narys, turintis Klasij B, C ir D certifikatus, gali tokią kopiją įsigyti.

## STRAIPSNIS 19, Paragrafai 6 ir 7:

6. Apraudos bus išmokamos laike 60 dienų nuo laiko, kada Susivienymo Sekretorius gaus pranešimą apie nario mirtį. Toliau sutariama, kad jokia teismiška akcija negali būt daroma kas link benefitų Certifikato iki 60 dienų po to, kai mirties prirodymai ir reikalauoto teisēs kas liečia pašalpas, nebus priduoti Susivienymo Centru ir nebus Pildomojo Komiteto peržiūrėti; įsidėmėtina, kad jokia teismiška byla ar akcija sulig šiuo certifikatu negali būt užvesta bile reikalavimų žvilgsniu, bile teisių ir teisingumo teisme, jeigu akcija nebuvo pradėta trijų metų laikotarpiu po nario mirties.

7. Atsitikime, kai pašalpgavis ar pašalpgaviai yra jaunamėčiai, pomirtinė bus išmokėta jo ar jų legaliai paskirtiems globėjams, ar, sulig Našlaičių Teismo (Orphan's Court) įsakymu naturaliems globėjams, ar jaunamėčiui ar jaunamėčiams, kaip yra nustatyta Pennsylvanijos valstijos įstatymu.

## STRAIPSNIS 20, Paragrafas 17 (naujas):

17. Aukščiaiu išdėstytos provizijos paliečia visus Susivienymo certifikatus su tokiomis pataisymais, kokie bus reikalingi pagal apraudos plano. Jei, vienok, steito apraudos departamento taisyklėms ir reguliacijoms reikalaujant, sertifikato provizijos prieštarautų arba nepilnai sutiktų su pažymėtomis sąlygomis, tuomet turi būt atkreiptas reikiamas dėmesys į sakytas departamentales taisykles, reguliacijas ir įstatymiškus reikalavimus tokių provizijų legaliam išaiškinimui.

## STRAIPSNIS 21, Paragrafas 1, Apraudos ir Mirties Liudymai:

1. Susivienymo nariui mirus, pašalpgavis ar pašalpgaviai, ar partijos turinčios teisių prie benefitų sulig certifikato, išduoto mirusiam nariui, turi priduot Egzekutyviam Sekretoriui mirimo liudymus dvylikos (12) kalendorinių mėnesių laikotarpiu nuo nario mirimo datos. Toki liudymai turi būt išpildyti ant formos Pildomojo Komiteto parūpintos, inimant certifikatus kuopos viršininkų išpildytus, gydytojo ir parapijos klebono liudymą apie vietą, kur toks narys palaidotas, ir Vyriausio Daktaro Kvotėjo užtvirtinimą. Jeigu reikalaujami mirimo liudymai pažymėtu periodu nebūtų priduoti, tuo atveju visi reikalavimai, kuriuos pašalpgavis ar pašalpgaviai, sulig šių įstatymų galėtų Susivienymui kelti tokios mirties atveju, atpuola ir visiškai nustoja vertēs.

## STRAIPSNIS 22, Sub. Par. 2, Par. 4 ir 12:

Sub. par. 2. Narys turi teisę paskirti sumą neviršijančią du šimtu dolerių (kur įstatymai leidžia) padengimui laidotuvių išlaidų. Jeigu narys nepasiskirtų jokios sumos savo laidotuviams ir nepalikų real ar personalio turto pakankamo padengti laidotuvių išlaidas, ir niekas nesimty tokio nario laidojimu rūpintis, tuomet dalis jo pomirtinės neviršijanti dviejų šimtų dolerių (200.00) gali būt atitraukta iš bendro beneficio, sulig certifikato, ir panaudota laidotuvių išlaidoms.

## Paskyrimai Žmonai, Vyrui ir Vaikams

4. Jeigu LRKSA narys paskirs pašalpgaviu savo žmoną ar žmona savo vyrą ir vaikus nenurodant jų dalies kas link benefitų, tuomet viena pusė pomirtinės bus išmokėta jo žmonai ar jos vyrui ir viena pusė visiems jo ar jos vaikams lygiomis dalimis. Bet jei vyras ar žmona mirty, tuomet palikta suma būtų išmokėta vaikams, bet jei jo žmona ar jos vyras pasi likty, o nebūtų vaikų, tuomet visa suma būtų išmokėta pasilikusiam vyrui ar pasilikusiai žmonai.

Mirtis Kare

12. LRK Susivienymo narys, kuris yra subjektas Jungtinių Amerikos Valstybių (U. S.) militarēs prievolēs, ir miršta kare būdamas geram stovy šios organizacijos, paliks teisēs prie savo pilnos apraudos, kaip ir bile kuris narys.

## STRAIPSNIS 25—Naujų Kuopų Organizavimas.

1. Reikalaujant mažiausia 10 žmonių, norinčių įsteigti kuopą, Centro Prezidentas arba jo įgaliotas asmuo, kada kandidatai pasirodys tinkami ir sutiks pildyti Susivienymo Įstatus, įsteigs kuopą ir paskirs jai valdybą.

2. Kiekviena kuopa gaus iš Centro Ofiso čarterį, konstituciją, mėnesinių duoklių knygeles, naujus narystēs certifikatus, ledger lapus ir visas kita reikalingas formas veitui. Ledger lapų apdarus (Ledger Binders) gaus už nustatytą kainą.

3. Kuopa tik tuomet vadinsis legale, kada išpildys visus Susiv. Generalių Įstatų ir Pildomojo Komiteto reikalavimus ir gaus čarterį. Jeigu kuopa priklausydama prie Susivienymo atsimestų, arba liktų suspenduota, tuomet išduotas tai kuopai čarterfis nustoja vertēs ir turi būt sugražintas Susivienymo Centru.

## STRAIPSNIS 26—Kuopų Pareigos.

1. Kuopos, jų valdyba ir visi nariai privalo daboti, kad j Susivienymą neįsigautų perseni ir ligoti nariai.

2. Kiekviena kuopa turi turėti pasirūpinus tam tikras kuopos narių knygas, kurias pagamins Centras, kuopai už jas užsimokant.

3. Kiekviena kuopa privalo savo lėšomis įsigyti antspaudą, kurią galēs gauti Susiv. ofise už nustatytą kainą, ir ją vartoti dėl visų oficialių kuopos dokumentų, kaip aplikacijų, prašymų, mirimo ir pašalpos formų, delegatų mandatų, Seimui siūlomų konstitucinių amendmentų, korespondencijos, etc.

4. Kiekviena kuopa privalo vesti tvarkingai kuopos reikalus, turėti kuopos visas reikalingas knygas, turėti pilną kuopos valdybą; privalo steigti knygynėlius ir skaityklas, privalo rengti viešus parengimus, jeigu tas būtų galima.

5. Atsitikus, kad kuopa pakriktyt ir neliktų nei 5 narių, kad galėtų kuopą palaikyti, tuomet kuopa bus panaikinta, likusieji nariai bus laikomi atskirais (pavieniais) nariais.

6. Eilinė kuopa ar jos viršininkai neturi teisēs priverst Pildomąjį Komitetą padengt bile išlaidas.

7. Joks Pildomojo Komiteto viršininkas, samdinyas ar agentas, ar bile eilinė kuopa, neturi galēs, teisēs ar autoritet pakeisti benefitų certifikato bile sąlygas, ar pakeisti, atmainyti Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo Amerikoje Konstitucijos ir Įstatų provizijas. Kiekvienas benefitų certifikatas yra išduotas tik remiantis sąlygomis atžymėtomis konstitucijoje ir įstatymuose. Susivienymo Konstitucija esanti galėje dabar ar kuri ateityje gali būti pataisyta, narystēs aplikacija ir benefitų certifikatas sudarys kontraktą tarp Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo Amerikoje ir nario. Bile ginčų atveju kas link nario teisių, po jo mirties, jo pašalpgavio ar pašalpgavių, įstatymai, kurie būna galėje ginčo atsiradimo laiku, tvarkys ir sprēs tokio nario, jo pašalpgavio ar pašalpgavių teisēs.

## STRAIPSNIS 27, Paragrafas 3:

3. Visi kuopos mėnesiniai mokesčiai turi būt Susivienymo Centro Ofisui pasiūsti ne vėliau, kaip 25 dieną kiekvieno mėnesio. Jeigu pinigai paskirs Susivienymo Centro Ofisą vėliau paskutinės dienos to mėnesio, skaitysis pavėluotais ir bus skelbiama organe.

## STRAIPSNIS 29, Par. 1—Narių Prasižengimas prieš Susivienymą:

1. a) Bile narys Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo Amerikoje, peržengiantis bile nustatytas sąlygas, organizacijos įstatus, taisykles ir reguliacijas, bus baudžiamas, suradus jį kaltu, kaip yra nurodyta Straipsny 30, sulig ten atžymėtų bausmių.

## STRAIPSNIS 34, paragrafas 5 išbrauktas.

## STRAIPSNIS 37, Paragrafas 3:

3. Jeigu narys kritiškai serga, pašalpa gali būt mokama tokiame asmeniui, kurį paskirs. Protiškai sergančio nario pašalpa mokama globėjui legaliai teismo paskirtam ir turinčiam jurisdikciją kas link protiškai sergančio nario.

## STRAIPSNIS 40, paragrafas 4-tas išbrauktas.

## STRAIPSNIS 44.

### Kuopos Pirmininko Pareigos

1. Jis pirmsėdžiaus visuose kuopos susirinkimuose ir prižiūrēs, kad kuopos viršininkai ir nariai prisilaikytų ir pildytų įstatus, teisēs ir taisykles ir sekančiame kuopos susirinkime raportuoja apie visus narių ir viršininkų teisių laužymus.

2. Pirmininkas atstovaus kuopą visose legalēs kuopos akcijose ar prieš kuopą.

3. Jis pasirašys visus liudymus, pajamas ir kitus dokumentus kuopos autorizuotus ir jam priduotus finansų sekretoriaus. Jis išduos naujai priimtiems nariams narystēs certifikatus.

4. Nariui mirus jis padēs pašalpgaviui prirengti mirties prirodymus ir kitus dokumentus sulig Susivienymo Pildomojo Komiteto patvarkymo ir tokius prirodymus priduos finansų sekretoriui persiuntimui Egzekutyviam Susivienymo Sekretoriui.

### Kuopos Vice Pirmininko Pareigos

5. Vice pirmininkas, nesant pirmininko, atliks visus jo pareigas, o jei pirmininko ofise įvyktų vakancija, jis pataps pirmininku iki sekančio viršininkų rinkimo.

### Kuopos Užrašų Sekretoriaus Pareigos

6. Užrašų sekretoriaus pareigos yra:

- Teisingai vesti kiekvieno susirinkimo užrašų rekordus tuo reikalu skirtoje knygoje;
- Vesti visą kuopos korespondenciją;
- Perskaityti susirinkime užrašus ir visus susirašinėjimus adresuojamus kuopai;
- Pranešti visiems nariams apie bile kuopos šaukiamą specialį susirinkimą.



LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS

- Kun. P. M. Juras, Dv. Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
W. T. Kvetkauskas, Sekret., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Br. A. Rakauskas, Dr. Kvot., Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill.
J. P. Rakšis, Skautų organizatorius, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill.

KONTROLES KOMISIJA

- 1. J. Vaičiūnis, 2509 Main St., Scranton, Pa.
2. Ad. Paleckis, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

- 1. Adv. F. Juškauskas, 16 Krych St., Kingston, Pa.
2. V. Grištaitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
3. V. Leliokas, 22 Penn St., Kingston, Pa.

TEISMO KOMISIJA

- 1. Adv. J. J. Grišius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
2. J. A. Mickelūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

- 1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. Paškauskas, 10809 S. State St., Roseland, Ill.
3. J. B. Laučka, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
4. Ant. Kneizys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
5. Pr. Katilius, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

- 1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamiėnė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. M. Šrupienė, 4351 S. Francisco Ave., Chicago, Ill.

IŠ KUOPŲ DARBUOTĖS

NEW YORK IR NEW JERSEY APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

Pusmetinis LRKSA N. Y. ir N. J. apskrities suvažiavimas įvyko birželio 30, Newark, N. J. Šv. Jurgio dr-jos svietainė.

Susirinkimą atidarė apskrities pirmininkas Stasys Lukoševičius, sukalbėdamas maldą. Po to sveikino atstovus, prašydamas gerai apsvarstyti LRKSA reikalus.

Sekretorius perskaitė praėjusio suvažiavimo protokolą. Priimtas rankų plojimu.

buvo skaitytas aplinkkraštis raginantis kuopas keltis iš miego, susirūpinti mūsų organizacijos gerove. Ir tas raštas priimtas.

Valdybų raportai. Pirmininkas Stasys Lukoševičius raportuoja dirbęs, kiek galėjęs dėl organizacijos gerovės.

Ragino susnūdusias kuopas per organą "Garsą" ir per laiškus, kiek jam leido aplinkybės, norėdamas įjudinti kuopas, kad visos dalyvauj apskr. suvažiavime.

5. Sekretoriaus raportas. Kas buvo apskr. nutarta, tas ir yra surašyta protokole. Buvo nutarta išsiuntinėti visoms kuopoms laiškus—apie 15 laišku. Kiek leido aplinkybės tiek ir dirbė.

Iždininkas neatsilankė, tai raportu nėra.

6. Kuopų atstovų surašymas: \$60.00, narių 24 ir vaikų skyrių 19 kuopa, Newark, N. J.—J. 4-

maitis, J. Burauskas, J. Mikulskis, J. Daukšys, V. Lukošius, A. Lukošūniėnė, A. Jesukaitienė; 60 kp., Bayonne, N. J.—J. Masalskis, A. Stankevičius; 115 kp., Brooklyn, N. Y.—A. Spaičys, M. Kučinskas; 134 kp., Brooklyn, N. Y.—S. Lukoševičius, J. Skruodėnis; 200 kp., Linden, N. J.—P. Mikšys.

7. Kuopų raportai. 19 kp., Newark, N. J. Turi 62 narių ir 2 vaikų skyriuje; pinigų apie \$65.00. Atstovai nusiskundžia, kad buvo dideli nesusipratimai dėl neišmokėjimo pomirtinės. Neturėta tam tikro pripažinimo, kam pomirtinę išmokėti.

60 kp., Bayonne, N. J. Narių apie 40, pinigų apie \$100.00. Džiaugiasi geru kunigu, gal pradės daugiau ką veikti.

115 kp., Brooklyn, N. Y. Narių apie 75, pinigų neturi. Praėjusį vaju prirašė tris naujus narius. Tik da nuosimčių negavė už prirašymą naujų narių. Vistiek tikisi prirašyt daugiau naujų narių.

134 kp., Brooklyn, N. Y. Narių 109, naujų negalim gauti. Į seimą nusiantė du atstovus.

200 kp., Linden, N. J. Pinigų \$60.00, narių 24 ir vaikų skyrių 4. Naujų narių negali gauti, nes

visi yra apsidraudę. Kuopa pradeda geriau veikt. Žada surengt parengimą vykiu su radio valanda, tai gal bus geresnės pasekos.

8. Seimo atstovai raportuoja apie seimą. Praneša, kad seime buvo labai gyvi svarstymai organizacijos gerovei. Tik tuo delegatai nepatenkinti, kad laikė seimą viešbuty. Paskiau persikėlė į parapijos svietainę, tai labai džiaugėsi. Delegatai pranešė, kad naujus narius prirašant nereikis įstojimo mokėti ir kad centras mokės iki vieno dolerio kuopų gydytojams už naujo aplikanto egzaminavimą. Tuo kuopų atstovai labai patenkinti ir žada daugiau dirbti organizacijos gerovei.

Pirmininkas S. Lukoševičius prašo visų atstovų, kad parvažiavę į kuopas susirinkimuose patikrintų narių pomirtinių liudymus, kad būtų aiškiai užrašyta kam išmokėt pomirtinę. Jeigu kuriam nėra aišku, tai kreiptis pas kuopos valdybą. Kuopos valdyba paaiškins, ką reikia daryti.

Susivažiavimas užbaigtas 4:30 val. po pietų malda. Kitas susvažiavimas bus spalį 27, Bayonne, N. J. S. Lukoševičius, pirmininkas A. Spaičys, sekretorius

LINKSMA ŽINIA CONN. LIETUVIAMS Conn. apskritis rengia nepaprastai didelį piknyką rugpjūčio (August) 4dieną Roseland Pavilion, Lakewood Parke, Waterbury, Conn. Piknykas rengiamas paminėjimui 25 metų nuo Conn. apskrities įsteigimo. Jau senai visų lietuvių laukta tos didelės iškilmės. Laikas artinas. Programa bus nepaprasta—iš dainų, prakalbų ir visokių įvairių žaidimų visiems pritaikintu. Waterburio miesto majoras dalyvaus ir pasveikins visus lietuvius; garsus filmininkas J. Januškevičius iš Hartford filmuos piknyką įvykius, Waterburio švilpukų benas (Šv. Juozapo parapijos Holy Name Fife and Drum Corps) atmaršuos p. Stokes vedamas. Patamatysite jų nepaprastus gabumus, muzikos gražumą; dainuos garsi dainininkė Magdalena Raymond iš Washington Depot, Conn. Bus gerų gėrimų ir užkandžių. Kviečia Rengimo Komisija

MOLIO PRAMONĖ LIETUVOJE Kaunas.—Pramonės ir prekybos Departamentas skubiai renka žinias apie krašte esamus molynus ir molio išteklius. Dar šiemet numatoma pradėti statyti 20 pramoninio tipo didelių plytinių, kurias steigs savivaldybės ir finansuos pati valstybė. Dar šiemet numatomose įsteigti plytinių metinė plytų gamyba bus didesnė, kaip 60 milijonų plytų. Tuo pačiu smarkumu plytinių steigimas bus ir vėliau vykdomas.

Liepos 23-čią paskelbta, kad nuo karščių visoje U. S. šalyje mirė 29 asmenys.

BROOKLYN, N. Y.

115 kuopos nariams

Mūsų 115 kuopos susirinkimas įvyks rugpjūčio 11-tą, tuoj po sumai. Malonėkite visi nariai susirinkt, užsimokėt savo duokles, kad neliktumėt suspenduoti. Šis susirinkimas bus viena savaitė vėliau, dėl to, kad mūsų parapijos piknykas bus rugpjūčio 4-tą. Malonėkit visi nariai atsilankyti į parapijos piknyką, nes bus labai gražus. Programa susidės iš įvairių pamarginimų. Bus rinkimas karaliaus ir karalienės. Atvažiuokit visi ir aš būsiu.

A. Spaičys, 115, kp. pirm.

PHILADELPHIA, PA.

Naujas Kandidatas Susivienymui

Vakare, liepos 19-tą, netikėtai sužinojau, nuo asmens verto pasitikėjimo, kad vietinis jaunas laidojimo direktorius, viengentis Kazys Ramonas (angliškai C. J. Roman), užlaikantis savo ofisą 1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, netik žada, bet jau yra griežtai pasiryžęs prisirašyti prie mūsų Katalikiško Susivienymo—LRKSA 301 kuopos; mat, jis, sulig gyvenamosios vietos, yra aundriejėčiu, tarp kurių viršminėta 301 kuopa egzistuoja. K. V.

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio.—8 tos kuopos susirinkimas bus rugpjūčio 5 dieną 7:30 val. vakaro Lietuvių salėje, 6835 Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos susirinkimas bus rugpjūčio 1 dieną 7:30 v. vak., Lietuvių svietainėje.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūčio 1 dieną parapijos svietainėje 8 val. vak.

SCRANTON, Pa.—83-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūčio 1 dieną 7:30 val. vakaro, K. of P. svietainėje, Church Ave., Scranton. Kiekvienas narys prašomas ateiti ir užsimokėti savo duokles.

DONORA, Pa.—88-tos kuopos susirinkimas bus liepos 28-tą dieną Sv. Juozapo parapijos bažnytinėje salėje. Malonėkite visi būti ir naujų narių atsivesti.

HARTFORD, Conn.—89 kuopos susirinkimas bus liepos 29-tą dieną 7:30 vakaro, Lietuvių švenč. Trejybės parapijos svietainėje, 339 Capitol Ave., kampas Broad St.

MASPETH, L. L. N. Y.—108 kp. susirinkimas bus rugpjūčio 5 dieną Atsimainymo Viešpaties Jėzaus parapijos svietainėje, 7:30 val. vakaro.

BROCKTON, Mass.—141 kuopos susirinkimas bus rugpjūčio 7 dieną pas kp. pirmininką M. Abraščinską, 148 Ames St., Montello, 7 val. vak.

MANCHESTER, Conn.—164 kp. susirinkimas bus liepos 28-tą dieną 2-ą val. po pietų po Nr. 89 Birch St.

LINDEN, N. J.—200 kuopos susirinkimas bus rugpjūčio 6 dieną A. Rūpšio salėje, kampas Wood Ave. ir 16th St. Pradžią 7:30 val. vakaro. Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

COLUMBUS, Ohio.—235 kuopos susirinkimas bus liepos 28-tą dieną

PILIETYBĖS KLAUSIMAI

Užėjus spaudimui ant nepiliečių Amerikos gyventojų, susidarė daug nesmagumų.

Lietuviai arba lietuvė, kada pasirengė važiuoti į Jungt. Valstybes, turėjo savyje vieną mintį: "Užsidirbsiu pinigų ir grįšiu atgal į savo šalį." Daug iš mūsų lietuvių taip yra padarę, t. y. užsidirbo kelis šimtus dolerių ir vėl pargrįžo į savo gimtąją šalį ir vėliau užvedė tvarkingą gyvenimą Lietuvoje. Daug iš jų atvažiavusių dirbo ir taupė pinigus, bet dėl vienos ar kitos aplinkybės, arba apsvėdė ar ištekejė, o apsvėdėdama ar ištekejimas privėdė prie pasilikimo Amerikoje ant visados.

Šiandien matome naują ir pastutinį spaudimą ant jų, kurie nėra Amerikos piliečiai. Galima suskaičiuoti šimtais, kurie yra atvažiavę į šią šalį 20 ar 40 metų atgal. Dauguma iš jų yra atvažiavę kaip maži vaikai, bet iki šios dienos jie nebuvo piliečiai dėl vienos ar kitos priežasties. Nauji įstatymai yra perleisti, kad kiekvienas nepilietis turi užsiregistruoti federalės valdžios įstaigoje (post office). Nauji gyvenimo įvykiai sujudino tuos žmones, kurie nebuvo piliečiai ir šiandien jie stengiasi palikti piliečiais, bet susitinka su sunkenybėmis.

1. Neatmena laivo vardo, neatmena dienos, mėnesio ir metų kada atvažiavo į Ameriką. Kai kurie žmonės jau seniai bandė išsiimti pilietybės popierą, bet dėl negalėjimo įrodyti įvažiavimo datos, buvo atmetti. Kaip greitai aplikantas buvo atmettas, taip greit jis nustojė ambicijos ir visą savo pasiryžimą palikti piliečiu paliko antraileliu savo gyvenime.

2. Daug iš atmetusių aplikantų galėjo palikti Amerikos piliečiais be jokių sunkenybių. Jeigu žmogus įvažiavo į Jungt. Valstybes 35 m. atgal, kiek iš tokių įvažiavėlių gali atimti tą reikalingą laikotarpį, kurį aplikantas turi prirodyti. Jeigu žmogus būtų knygyvedis (bookkeeper) ir būtų pažinęs anglų kalbą, tuos reikalavimus jis lengvai išpildytų.

Jungt. Valstybių įstatymai yra taikomi prie tam tikro periodo žmonių gyvenime. Pavyzdžiui, birželio 3, 1929, perleido imigracijos įstatymą pavadintą "Registry of an Alien".

"The registry of aliens at ports of entry required by section 106 of this title may be made as to any alien not ineligible to citizenship in whose case there is no record of admission for permanent residence, if such alien shall make a satisfactory showing to the Commissioner of Immigration and Naturalization, in accordance with regulations prescribed by the Commissioner, with the approval of the Secretary of Labor, that e: (1) Entered the United States prior to July 1, 1924; (2) Has resided in the United States continuously since such entry; (3) Is a person of

good moral character; and (4) Is not subject to deportation."

Prieš įvedimą šio įstatymo įvažiavėlis negalėdavo palikti Amerikos piliečiu, kol neįrodydavo minėtas reikalingas informacijos. Po minėto įstatymo perleidimo aplikantas įvažiavęs į Jungt. Valstybes ir (1) galėdamas įrodyti, kad yra įvažiavęs prieš liepos 1, 1924; (2) gyveno Jungt. Valstybėse be pertraukimų nuo dienos įvažiavimo; (3) yra žmogus gero moralio karakterio; ir, (4) nėra padėtas ant deportacijos, gali palikti piliečiu. Taip pat būtina reikia parodyti sekančius dokumentus, kurie buvo pagaminti prieš liepos 1, 1924: banko knygele, namo lysų deend'ą, vedimo leidimą, laiškus, gimimo sertifikatą, bažnyčios rekordus ir mokyklos, ir kur yra dirbęs prieš liepos 1, 1924. Įrodžius šiuos dokumentus aplikantas gali būti prileistas prie pi-

ri. Mūsų demokratija padeda visiems, kurie tokios pagalbos notas gali būti prileistas prie pi-

Adv. Charles P. Kal

ŠV. PRANČISKUS IR GIESMĖ

Šv. Pranciškus kartojto, kad "aukščiausias ir vyriausias praktikas yra laikyti dvasinę linksmybę kaip išorėje taip ir viduje." Dėl to, jis mieliai prisimė ir tiksliai išnaudojo giesmės dovaną, kurią Dievas teikė žmogaus laimei. Laimingas tas, kurs dirba dainuodamas. Tikrovėje, Šv. Pranciškus buvo laimingas čia, žemėje, nes pats buvo giesmininkas, ir dirbdamas, visada giedodavo arba dainavo.

Nes Šv. Pranciškus galėjo apsieiti be valgio, bet negalėjo būti be giesmės, negalėjo būti be muzikos. Jo giminė buvo ta šalis, kur poezija ir harmonija buvo įgimta gyventojams. Visi žino, kad Šv. Pranciškus, pramintas Dangiškojo Sosto trubadūras arba giesmininkas, ir jis visada giedodavo arba dainuodavo, o kelionėje jo giesmės ar dainos aidai atsiskambėdavo Umbrijos kalnuose ir pakalnėse.

Jis turėjo malonų ir labai muzikalų balsą. Sakoma, kad jo balsas prilygęs lakstingalo balsui. Jis buvo nepalyginamas improvizacijos mene. Kai jo širdis džiaugėsi sukurtą giesmę, jis padėką turėjo Dievui išreikšti giesme. Žvaigždės viršum jo galvos nakties metu, sriovenantis vandenėlis, medžių ir gėlių žiedai pavasarį, rasa ankstyvą rytą, šviesios ir nekaltos kūdikų akys, ir visa gamta įkvėpdavo Asyžiaus Serafą, kad tikrovėje buvęs poeta ir muzikas.

Vieną kartą duota jam žinoti, kad Vargdienės Kiliarietės esančios nusiminusios ir netekusios vilties. Ką gi jis darė? Jis tuojau sėdosi, ėmė plunksną ir juodylą, sustatė eiles ir sukomponeavo muziką. Po to, lyg gydytojas parašęs receptą ligoniui, jis sukurtą giesmę siunčia į vienonių su nurodymais Kiliarietėms, kad dainuotų ir giedotų iki tol, kol jaustis esančios links-mos.

lietybės popierų nepaisant, kad įvažiavimo dokumento iki šiol negalėjo parodyti.

Esu susitikęs su panašiais atsitikimais ir įvertinu reikalingumą parodyti šiuos pagerintus imigracijos įstatymus. Nenoriu, kad skaitytojas suprastų šiuos įstatymus blogam tikslui, bet kurie buvo atmetti, kaip aplikantai dėl minėtų priežasčių, jums yra nauja proga reikalauti pilietybės teisės, kaip vadina po įstatymu "Registry of an Alien" Bendrai, reikalauti pilietybės teisų aplikantui reikia užmokėti \$2.50 už pirmas popieras ir \$2.50 už antras popieras, išskiriant vieną ar kitą išėmimą, bet reikalaujant pilietybės per Registry of an Alien aplikantui kainuoja \$10.00, kuriuos turi pasiūsti su aplikacija Commissioner of Immigration and Naturalization, Washington, D. C., už pertikrinimą jo paduotų dokumentų.

Mūsų demokratija padeda visiems, kurie tokios pagalbos notas gali būti prileistas prie pi-

Adv. Charles P. Kal

Nenuostabu, kad visi paukšteliai susispiėdavo apie Šv. Pranciškų, tarsi, pripažindami jį esant saviškiu. Paskutinėje gyvenimo valandoje, kai mirties angelas plasnojo viršum jo galvos, numylėti jo vuturėliai ir vieversėliai skraidė aplink jo namelį ir orą maloniu čiulbejimu. Tuo tarpu mirdamas viduje, jis neliovė giedoti. Vienas, stovintis šalia jo lovos, priminė, kad vietotėje giedojimo, jis turėtų mąstyti apie mirtį. Tikrovėje, jis mąstė ir labai mąstė apie mirtį, ir dėl to giedodavo.

Tokią nepaprastą ir meilį Šv. Pranciškaus asmenybę prisimė jo sekėjai. Neabejojama, kad iš jų vieni geriau giedodavo, o kiti prasciau, bet visi giedodavo pagal savo išgalę. Nes jų įkvėrėjas davė jiems įsakymus tykiuotis į žygiuote. Jie turėjo eiti į pasaulį, ir žodžiu ir pavyzdžiu turėjo skelbti Kristaus meilę, savęs atsižadėjimą ir neturtą, tuo pačiu jie turėjo žygiuoti pagal jų pačių muzikos atgarsį. Niekas geriau nežinojo kaip Šv. Pranciškų, kad visi mūsų pasiryžimai tegali būti tveriant ir laimėtinai, kuomet yra linksma ir laiminga nuotaika, ir jis meldė savo sekėjus visada būti linksmais, ir juos praminė Dievo giesmininkais. Jis visada jiems primindavęs, kad Gerasai Dievas visą visatą pripildė muzikalėmis gaidomis, ir kad pačios žvaigždės, anot Šv. Rašto, kuria harmoniją, kai sukasi savo srityse.

Tiesą, kad garbingame Pranciškonų amžiuje, būtent, trylikame amžiuje, poezija ir giesmė tapato identifiukuota su Šv. Pranciškaus Asyžiečio sekėjais, Dievo giesmininkais.

Tikrovėje, kas gi bebūtų su kareiviu regimentu be savo bene? Argi kareiviai neužmiršta savo rūpestių ir nuovargio, kai žygiuoja pagal muzikos taktą? A. T. (Samata)

Kuopos Finansų Sekretoriaus Pareigos

- 7. Kuopos finansų sekretoriaus pareigos yra: (a) Laikyti visas kuopai priklausomas apyskaitas, narių visų duoklių ir bausmių kvitas, įtraukti į kuopos knygas visas pajamas; (b) Laikyti visų kuopos narių sąrašą; (c) Raportuoti kuopai skolinų ir suspenduotų narių pavardes; (d) Laikyti sergančių narių sąrašą ir gavęs iš sergančio nario pranešimą jis išduoda sekancias formas: Nr. 1, užregistruodamas dieną, kurioje narys apsigarso, ir be atidėliojimo išduos Formą Nr. 2, ir praneš ligonių lankytojams kas liečia sergančio nario lankymą. Jis prižiūrės, kad sirgimo prirodymai būtų pasiūsti Doktorui Kvotėjui, kaip tą nurodo Istaty Straipsnis 35; (e) Jis priims pilnus narių mėnesinių duoklių mokėjimus, įnimant mėnesį, kuriame moka ir pasirašys nario mokesčių knygelėje. Jis neįjims nepilnų mokėjimų; (f) Jis persiūs visas duokles ir asesmentus, išskiriant asesmentus kuopos reikalams Susivienymo Centro Ofisui, taip kad pinigai pasiektų Susivienymo Centro Ofisą nevēliau dvidešimt penktos dienos kiekvieno mėnesio; (g) Jis priims naujų narių aplikacijas ir persiūs į Susivienymo Centro Ofisą; (h) Jis laikys visų narių adresus ir prižiūrės, kad oficialis organas būtų reguliariai siunčiamas nariams; (i) Visus surinktus fondus kuopos reikalams jis perduos kuopos iždininkui; (j) Jis kartu su iždo globėjais ir iždininku gruodžio mėnesį kiekvie-

nais metais paruoš mėnesinių duoklių išsiųstų Susivienymo Centro Ofisui finansinį raportą dėl patikrinimo; Pildomasis Komitetas patarpins bondsą tokioje sumoje ir dėl tokios apsaugos, kokios Pildomasis Komitetas pareikalas dėl ištikimo jo pareigų atlikimo; (k) Prieš užimant kupos finansų sekretoriaus pareigas, jo išrinkimą užtvirtinę Pildomasis Komitetas, kuris turės galės jo užtvirtinimą su laikyti ir įsakyti naują rinkimą ir tokį finansų sekretorių Pildomasis Komitetas galės pašalinti, jeigu jo sprendimu tas bus dėl Susivienymo gerovės. Atsitikime, jei kuopos išrinktas finansų sekretorius Pildomojo Komiteto nebūtų patvirtintas, arba jei sakyto komiteto būtų pašalintas, eilinė kuopa, atitinkamiems viršininkams ar nariams gavus pranešimą, neatidėliojant išrinks jo ipėdinį, o jeigu gavus pranešimą to nepadarytų į penkioliką dienų, Pildomasis Komitetas tokiai kuopai paskirs finansų sekretorių arba kuopą panaikins. Kuopos Iždininko Pareigos 8. Iždininkas priims iš finansų sekretoriaus visus pinigus sumokėtus kuopos reikalams ir darys išmokėjimus pagal finansų sekretoriaus pri- duotus liudymus ir pirmininko pasirašytus; teisingai ves pajamų ir iš- laidų rekordus ir paruoš finansų stovio raportą reguliariam susirinkimui. Kuopos iždininkas užsistatys bondsą sumoje, kokią kuopa nustatys. Konst. pataisos priimamos 62 balsais, prieš—0. 13. Visos konstitucinės pataisos išgalioja nuo 1940 metų liepos mėnesio 1 d. Už šį nutarimą 61 b., prieš—0. Rezoliucijų komisijos siūlymu, priimama ši padėkos rezoliucija:

JUOZAS GRISIUS, Pirmininkas PRANAS JUREVICIUS, Vicepirmininkas JUOZAS B. LAUČKA, Sekretorius PRANAS KATILIUS, II Sekretorius



# POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

Išrašyti nuo Rugsėjo 8, 1939 iki Spalių 12, 1939

43281	Ona Vasiliauskienė 83 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Jūzė Stankevičienę (3 mėn. duoklį gražinta) .....	503.48
43282	Antanas Bajorūnas, 85 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Oną Bajorūniene .....	500.00
43283	Matilda Karužas, 158 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Praną Karužą (1 mėn. duoklį gražinta) .....	150.34
43284	Burto and Son Funeral Home, 54 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d.—\$17.00 ir 1 sk. dalis pomirtinės už a. a. Juozą Bendžiūną (2 mėn. duokl. atitr. \$2.20) .....	131.80
43285	St. Peter and Paul Parish, 54 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d.—\$17.00 ir 1 sk. dalis pomirtinės už a. a. Juozą Bendžiūną (2 mėn. duokl. atitr. \$2.20) .....	33.00
43286	Kazys Krušinskas, 134 kp., 2 sk. pašalpa už 33 d. (viso 90 d.) .....	33.00
43287	Joseph B. Saliūnas, Furniture and Stock Insurance to 9-23-40 Policy No. 666 .....	68.75
43288	Antanas Soroka, 4 kp., 5 sk. pašalpa už 54 d. ....	162.00
43289	Juozas Subačius, 4 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d. ....	48.00
43290	Marcelė Dzemidienė, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 35 d. (viso 90 d.) .....	35.00
43291	Marijona Grgienė, 41 kp., 2 sk. pašalpa už 66 d. ....	66.00
43292	Leonas Urmanas, 41 kp., 4 sk. pašalpa už 46 d. ....	92.00
43293	Jonas Bartnikaitis, 82 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d. ....	38.00
43294	Juozas Maciejūnas, 103 kp., 5 sk. pašalpa už 18 d. ....	54.00
43295	Levinora Šliažienė, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 35 d. ....	35.00
43296	Simonas Juršė, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 33 d. ....	33.00
43297	Wm. T. Kvetkauskas, traveling expenses as per bill. ....	45.00
43298	Emilija Bukantienė, 204 kp., 2 sk. pašalpa už 80 d. ....	80.00
43299	Antanas Žigas, 221 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d. ....	23.00
43300	Silvestras Skedevičius, 258 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d. ....	34.00
43301	Jurgis Strungis, 259 kp., 3 sk. pašalpa už 25 d. ....	37.50
43302	Jurgis Vencius, 302 kp., 4 sk. pašalpa už 60 d. ....	120.00
43303	Peter J. Karazusky, Affidavits and Calls to Home Office 9-23-40 Policy No. 666 .....	10.00
43304	Leonardas Kirtiklis, 186 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d. ....	38.00
43305	Kazimieras Aidukaitis, 161 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Oną Aidukaitienę .....	150.00
43306	"Garsas", už prenumeratą .....	850.00
43307	Wyoming Nat'l Bank, 5M So. Rwy. Dev. and Gen. 4's due 4-1-56 @ 6 1/2 % and 3M at 6 1/2 % A. and O. Int. \$1.11, comm. \$12.50 .....	3,111.11
43308	Seranton Spring Brook Water Service Co., services 2324 Jackson St., Seranton, Pa. ....	10.05
43309	Seranton Spring Brook Water Service Co., service Wilkes-Barre, Pa. ....	28.72
43310	Juozas Jurkūnas, 11 kp., auka iš Labd. Fondo. ....	10.00
43311	Ona Stankauskienė, 28 kp., auka iš Labd. Fondo. ....	10.00
43312	Juozas Tvarijonas, 119 kp., 4 sk. pašalpa už 36 d. ....	72.00
43313	Penna. Unemployment Comp. Fund, Employers Cont. return for Unemployment Comp. 3rd quarter. ....	83.51
43314	Dept. of Internal Revenue, Employees Social Security. ....	61.86
43315	Robert Merriman, Actuary Services for Sept. ....	80.00
43316	Wyoming Nat'l Bank, 1M Pere Marquette Ref. 1st "B" 4's 7-1-56 @ 6 1/2 % Int. \$10.33, comm. \$2.50. ....	680.33
43317	Aleksandras Ropė, 4 kp., 4 sk. pašalpa už 27 d. ....	54.00
43318	Ace Hoffman Studios, Office pictures. ....	35.75
43319	Wyoming Nat'l Bank, 4M Pere Marquette 1st "B" 4's, 7-1-56 @ 6 1/2 % Int. \$41.78, comm. \$10.00. ....	2,766.78
43320	Alvina Maluski, Guard. of Louise Lažauskias, 61 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Oną Lažauskienę (dalis pomirtinės) .....	250.00
43321	Lith. R. C. Alliance Petty Cash Acct., Petty Cash. ....	100.00
43322	Julia Pilkonis Hanahoe, 7 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Juozą Pilkonį .....	150.00
43323	Airina Urbonas, 17 kp., 3 sk. dalis pomirtinės už a. a. Rožę Urbonienę (3 mėn. duokl. atitr. \$4.17) .....	99.17
43324	Rožė Urbonas, 17 kp., 3 sk. dalis pomirtinės už a. a. Rožę Urbonienę (3 mėn. duokl. atitr. \$4.17) .....	99.17
43325	Edvardas Urbonas, 17 kp., 3 sk. dalis pomirtinės už a. a. Rožę Urbonienę (3 mėn. duokl. atitr. \$4.17) .....	99.17
43326	Ona Onaitienė, 38 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Juozą Onaitį (1 mėn. duokl. graž. 97c.) .....	500.97
43327	Steponas Keliotas, 137 kp., Vaikų Sk. pomirtinė už a. a. Elzbieta Keliotą .....	250.00
43328	Juozas Potkevičius, 282 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Magdaleną Potkevičienę (1 mėn. duokl. atitr. 45c.) .....	249.52
43329	Jonas Montvila, 8 kp., 4 sk. pašalpa už 42 d. ....	84.00
43330	Antanas Malinauskas, 82 kp., 2 sk. pašalpa už 43 d. (viso 90 d.) .....	43.00
43331	Adelė Ražaitienė, 82 kp., 3 sk. pašalpa už 10 d. ....	15.00
43332	Vaitiekus Skripkūnas, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d. ....	22.00
43333	Juozas Radis, 92 kp., 4 sk. pašalpa už 27 d. ....	54.00
43334	Levinora Šliažienė, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d. (viso 90 d.) .....	6.00
43335	Antanas Adomaitis, 188 kp., 3 sk. pašalpa už 16 d. ....	24.00
43336	Jurgis Kaušikas, 253 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d. ....	34.00
43337	Pranas Rakauskas, 270 kp., 5 sk. pašalpa už 38 d. ....	114.00
43338	Katrė Simonienė, 293 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d. ....	21.00
43339	Kazys Medelis, 301 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d. ....	14.00
43340	Wm. T. Kvetkauskas, Office Salaries. ....	290.00
43341	Fraternal Monitor, 2 copies Rules of Order. ....	3.00
43342	Ona Bučnytė-O'Connell, 13 kp., 1 sk. dalis pomirtinės už a. a. Miką Bučnijį (3 mėn. duokl. graž. \$1.59) .....	37.90
43343	Dr. Jonas Bučnis, 13 kp., 1 sk. dalis pomirtinės už a. a. Miką Bučnijį (3 mėn. duokl. graž. \$1.59) .....	37.90
43344	Dr. Antanas Bučnis, 13 kp., 1 sk. dalis pomirtinės už a. a. Miką Bučnijį (3 mėn. duokl. graž. \$1.59) .....	37.90
43345	Juozas Bučnis, 13 kp., 1 sk. dalis pomirtinės už a. a. Miką Bučnijį (3 mėn. duokl. graž. \$1.59) .....	37.89
43347	Ona Leavy, 134 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Ievą Dapkevičienę (3 mėn. duokl. graž. \$6.09) .....	506.09
43348	Aleksandras Ropė, 4 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d. ....	28.00
43349	Bernardas Miliauskas, 5 kp., 4 sk. pašalpa už 8 d. ....	16.00
43350	Kazys Kaluzevičius, 17 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d. (viso 150 d.) .....	46.00

# Kaip Komisarai Ketina Valdyt Lietuvą

## APGAULINGI PAŽADAI

Kaunas. — Pradėjusiam eiti Lietuvos Komunistų Partijos oficialiniame organe "Tiesoje" išdėstyti pagrindiniai partijos veikimo bruožai. Kai kuriuos čia paduodame.

Mūsų artimiausias tikslas yra tuojau išplėsti visoje Lietuvoje profesinių darbininkų sąjungų tinklą, kaip pramonėje taip ir žemės ūkyje.—Ligonių kasos turi būti tuoj demokratizuotos, medicinos pagalba patobulinta ir palengvinta, ypač mažiau uždirbantiems darbininkams. Darbininkai turi būti paliuosuoti nuo Ligonių kasos mokesčio. Ligonių kasos finansai susidoro iš samdytojų įnašų ir Valstybės lėšų.—Darbininkų samdymas ir atleidimas turi būti vykdomas per profesines sąjungas. Ekonominėji srityje mes siekiame, kad "Lietūkis" ir "Pienocentras" taptų tikrais kooperatyvais, kuriuose ir mažiau pasiturintieji narių masė turėtų atitinkamą svorį. Sindikatai, darbo žmonių lupikai, turi būti panaikinti. Panaikinama ir Kauno elektros apšvietimo žulikiškoji koncesija. Tas klausimas tuojau išsprendžiama taip, kaip jau daug metų reikalauja gyventojai.—Turi būti tuojau uždrausta išmėtinėti žmones iš butų.—Butų nuoma turi būti sumažinta iki minimumo.—Tuojau konfiskuojami visų pabėgusių liaudies priešų turta.—Reikalaujama atimti dvarininkų žemes su gyvu ir negyvu inventorium ir perduoti bežemiems ir mažžemiems.

Į klausimą, kokios politikos Komunistų Partija mano laikytis valstiečių atžvilgiu, paaiški-

nama: Mes kaip tik norim išlaisvinti darbo valstiečius nuo bankininkų ir dvarininkų priklausomybės. Mes norim, kad žemės valstiečiams amžinai priklausytų, kad jų nepaiešiotų skolos, kad jiems ir gamtos nelaimės atvejų būtų užtikrinta reikiama pagalba. Be to, pas mus svarbią vietą užima medicinos pagalbos klausimas kaime. Turi pagalba būti liaudžiai prieinama (biednuomenci nemokamai). Dvarininkų ir buržuazijos skleidžiami gandai esą komunistai rengiasi valstiečių žemės atimti, yra melas.

Toliau pareiškiami: Mes reikalaujame Bažnyčios atskyrimo nuo valstybės. Mūsų tikslas įgyvendinti tikrąją sąžinės laisvę: tikintis tegul tiki, netikinčio niekas neturi teisės versti mokytis religijos, imti šliubą, krikštintis ir mokėti bažnyčios išlaikymui.—Tuojau turi būti įvesta civilinė metrikacija.

Turi būti sudemokratinta Šaulių Sąjunga. Ji turi tapti liaudies organizacija, kur darbo žmonės galėtų mokytis ginklų vartoti ir apsaugoti nuo oro puolimų. — Mes kovojam prieš visų rūšių sovinizmą. Mes reikalaujame įgyvendinti visų tautybių ekonominę, kultūrinę ir politinę laisvę.—Turės būti panaikinta falsifikuota konstitucija.—Turi būti paleisti fašistinis seimas ir savivaldybės. — Turi būti suimti visi liaudies priešai, o jų turta konfiskuoti. Sustadyti jiems pensijų ir kompensacijų mokėjimą.—Valstybės aparatas privalo būti nuodugnai išvalytas nuo liaudies priešų.

# LATVIAI NORI ATNAUJINTI SPORTO SANTYKIUS SU LIETUVIAIS

Ryga.—Latvijų sporto centrių sąjungų ir įvairių sporto organizacijų oficialus organas "Sporto Pasaulis" vedamajame straipsnyje pavadinant "prisirtinimo vėliausias laikas atnaujinti pertrauktus sporto santykius su Lietuva" rašo, kad vadovaujant naujam vyr. sporto reikalų tvarkytojui ministeriui Blausui, dabar jau bus galima laisvai palaikyti sportinius santykius su Sovietų Sąjunga ir atnaujinti su Lietuvos sportininkais. Dėl sporto santykių su Lietuva nutraukimo, laikraštis rašo: Kai Latvijos sportininkai grįžo po pereinčio vasaros krepšinio pirmenybių į Rygą, įvyko ilgiasis pasitarimai, pasikalbėjimai, kurių pasekmės buvo tos, jog kai kurie latvijų sportininkai, gelbėdami savo savimeilę ir reputaciją, privėdė prieš sportinių santykių nutraukimo su Lietuva. Kiekvienam aišku, kad tai buvo daryta todėl, kad latvijų rinktinė nebuvo laimėjusi, ir kad užtašuo- ty pralaimėjimą geresniais viršūninkū, buvo sukeltos drumzės, pertraukiant su pietų kaimynų visus sportinius santykius. Be abejo, šis žingsnis nebūtų padarytas tuo atveju, jei Europos pirmenybėse būtų nugalėjęsi Latvijos rinktinė, todėl pralaimėjimą šiuo kartu reikėjo nuty- lėti kitokiū būdu. Vėliau reikalo svarbūma, atrodo, suprato ir patys konflikto išaukėjai, bet tada buvo nebeatogu iš naujo kreiptis į lietuvius ir patiems vėl prašyti atnaujinti tą draugiškūmą, kurį buvo sugriovę. "Su savuoju konfliktu", rašo laikraštis, "esame palietę ir Estiją, nes neįvyko visos tos rungtynės, kurios reguliariai kiekvienais metais vyko trijų kaimynų. — Estijos, Lietuvos ir Latvijos tarpe. Ir materialiai esame daug netekę. Nereikia užmiršti, kad perein- tūdenį Rygoje turėjo įvykti Baltijos valstybių futbolo turnyras, bet šį kartą jis iširo irgi... del mūsų pačių kaltės. Dabar sportininkų šeima tiki, kad naujoji vyriausybė, kuri viskuo labai rū-

pinasi, ir latvijų sportininkams suteiks senąją draugystę su jų mieluoju kaimynu lietuviu."

## KAS TAS JUSTAS PALECKIS

Kaunas. — Naujasis Lietuvos ministras pirmininkas ir einas Respublikos Prezidento pareigas Justas Paleckis yra gimęs 1899 m. sausio 10 d. Telšiuose. Kiles iš neturtingų tarpo. Yra per- rėjęs paprasto darbininko, kelių meistro gizelio ir kitus sunkios gyvenimo mokyklos stažus. Su- laukęs 21 metų amžiaus pradėjo siekti mokslo. Mokėsi Rygos suaugusiųjų gimnazijoje, kurią per 4 metus baigė. Vėliau buvo liaudies mokytoju ir klausė pa- skaitų Lietuvos universitete. Gy- vendamas Rygoje gyvai veikė vietos lietuvių kultūriniam bei visuomeniniam gyvenime. Dar ten padėdamas pradėjo leisti "Naujo Žodžio" žurnalą, kurį vėliau perkėlė į Kauną. Šis žur- nalis redagavo ir Lietuvoje. Čia 1928 metais sukūrė "Naujo Žo- džio" bendrovę, kurioje dirbo iki 1935 metų. 1926 metais yra bu- vęs "Eltos" direktorium. Pas- kutiniais metais aktyviai ben- dradarbiavo eilėje Lietuvos lai- kraščiu, kaip "Lietuvos Žinio- se", "Mūsų Jaunime", "Laikė" ir buvo ilgamečiu "Jaunakas Zinas" kauniškiu korespondentu. Visą laiką buvo vienas aktyvesniū lie- tuvių žurnalistū, cilę metų buvo Lietuvos Žurnalistū Sąjungos valdybos nariu, taip pat buvo Lietuvoje esančių užsieniū spau- dos atstovū sąjungos pirminin- ku. Visą laiką gyvai domėjosi visu Lietuvos gyvenimu. Dėl savo pažiūrū keletą kartū yra bu- vęs sulaukytas ir baustas. Po 1939 m. spalio 10 d. Lietuvos ir SSSR tarpusavės pagalbos pak- to pasirašimo už viešą savo pa- žiūrū pareiškimą buvo ištremtas kuriam laikui į darbo stovyklą. Vėliau turėjo gyventi užsienyje ir Lietuvos provincijoje. Yra pa- rašęs eilę knygū, tarp jų "SSSR

# PASAULIO SIMBOLIZMAS

Arba  
GAMTOS IR KITI BALSAI  
Sulietuvino  
KUN. A. M. KARUZISKIS

## Dievo ir Mūsų Artimų Meilė

Mūsų širdis turėtų būti kaip auksas; tai yra, turėtų degti Dievo ir mūsų artimo meile. Auksas yra brangiausias iš me- talų. Krikščioniška meilė yra svarbiausia iš trijų dieviškū do- rybiū: tikėjimo, vilties ir mei- lės.

Auksas žiba puikiu blizgėjimu, todėl jis taip brangus.

Meilė taigi turi šviesti, turi apšviesti, kaip Dievo meilė, tai yra, mes turime rasti sam- gumo atkreipti mūsų protą į Dievą, girti Jį ir Jo šauktis, už- laikyti Jo įsakymus džiaugsmi- gai. Ar gal Jis neušipelnęs mū- sū meilės? "Jei kas nemyli mū- sū Viešpaties Jėzaus Kristaus, tas tebūnie atskirtas", sako Šv. Povilas (1 Kor. XVI, 22).

Tešviečia tavo meilės šviesa prieš tavo draugininkus žmones gerais artimo meilės darbais. Ir kaip tai yra, kad ugnimi auksas įgyja jo blizgėjimo ir tikrosios vertės, taip mūsų meilė turi taig- gi būti pavesta ugnies ištyrimui, tai yra, tavo Dievo meilė turi ap- sireikšti kentėjimuose ir sielvartuose, priimant juos iš Dievo rankų su pasidavimu. O kaslink tavo artimo meilės, tu ją turi į- rodyti atleisdamas savo priešū užgavimus ir gyvenant ramybė- je su kiekvienu su kuriuo tu ga- li susieiti.

(Bus daugiau)

# PROFESORIUS KRĖVĖ MICKEVIČIUS

Kaunas. — Ministro pirminin- ko pavaduotojas ir užsienio rei- kalų ministras prof. Krėvė Mickevičius yra gimęs 1882 m. spalio 17 d. Subartonyje kaime, Merkinės parap., Alytaus apskr., ūki- ninko šeimoje. Pasimokęs Mer- kinės pradžios mokykloje ir pri- vačiai pasirošęs Vilniuje, išlai- kė 4 gimnazijos klasių egzami- nus Petrapilyje ir, 1904 m. prie Kazaniaus gimnazijos išlaikęs egzaminus iš gimnazijos kurso ir gavęs brandos atestatą, įsto- jo į Kievo universiteto filologi- jos filosofijos skyrių. 1905 m. Rusijoje kilus revoliucijai, iš- vyko į Austriją, kur studijavo filologiją ir literatūrą Lvovo ir Vienos universitetuose. 1905 m. baigė Lvovo universitetą, gauda- mas filosofijos daktaro laipsnį. Parašė disertaciją apie indoeuro- piečių protėvynę ir kilmę ir iš- laikė valstybinius egzaminus, gaudamas auksą medalį ir ma- gistro laipsnį. Iki 1920 m. bu- vo literatūros mokytoju Baku realinėje gimnazijoje. Lietuvai tapus nepriklausomai, 1919 m. bu- vo paskirtas Lietuvos konsulu Azerbeidžane respublikai. 1920 metais grįžęs į Lietuvą dirbo knygų leidimo komisijoje prie Švietimo ministerijos. 1922 m. įsikūręs Lietuvos universitetui buvo pakviestas profesorium sla- vų literatūros katedrai. Profes- oriaudamas buvo 11 metų uni- versitete humanitarinių mokslū fakulteto dekanu.

Vincas Krėvė Mickevičius yra vienas didžiausių mūsų rašyto- jų. Literatūrinį darbą yra prad- jęs dirbti dar studentaudamas. Pirmieji jo lietuviški kūriniai buvo išspausdinti 1906 metais "Gilšė" ir "Bobulės vargai". 1920-24 m. redagavo mėnesinį žurnalą "Skaitymus", nuo 1925 metų "Tauta ir Žodis". Bendradarbia- vo visoje eilėje kitū mokslo ir li- teratūros žurnalū. Jo raštū iš- leista per 10 tomū.

mūsų akimis". Kaip Lietuvos laikraščiu atstovas prieš keletą metų yra lankęsis Sovietų Sąjun- goje, praeitais metais Lenkijoje, Vokietijoje ir kitur.

Kalbama, kad J. Paleckis yra įsitikinęs komunistas.

# ENERGIJOS KOMITETO REZOLIUCIJA

Kaunas. — Energijos Komiteto prezidiumas brželio 26 d. posė- dyje priėmė rezoliuciją, kuria griežtai pasmerkė tuos viešuo- sius ir gudriai užsimaskavusius kenkėjus, kurie, priešingai Lie- tuvos valstybės interesams, viso- kiomis priemonėmis trukdė komi- teto darbą ir stabdė Lietuvos elektrifikaciją. Energijos komi- tetas konstatavo, kad vienas di- talų. Krikščioniška meilė yra svarbiausia iš trijų dieviškū do- rybiū: tikėjimo, vilties ir mei- lės.

Auksas žiba puikiu blizgėjimu, todėl jis taip brangus.

Meilė taigi turi šviesti, turi apšviesti, kaip Dievo meilė, tai yra, mes turime rasti sam- gumo atkreipti mūsų protą į Dievą, girti Jį ir Jo šauktis, už- laikyti Jo įsakymus džiaugsmi- gai. Ar gal Jis neušipelnęs mū- sū meilės? "Jei kas nemyli mū- sū Viešpaties Jėzaus Kristaus, tas tebūnie atskirtas", sako Šv. Povilas (1 Kor. XVI, 22).

Tešviečia tavo meilės šviesa prieš tavo draugininkus žmones gerais artimo meilės darbais. Ir kaip tai yra, kad ugnimi auksas įgyja jo blizgėjimo ir tikrosios vertės, taip mūsų meilė turi taig- gi būti pavesta ugnies ištyrimui, tai yra, tavo Dievo meilė turi ap- sireikšti kentėjimuose ir sielvartuose, priimant juos iš Dievo rankų su pasidavimu. O kaslink tavo artimo meilės, tu ją turi į- rodyti atleisdamas savo priešū užgavimus ir gyvenant ramybė- je su kiekvienu su kuriuo tu ga- li susieiti.

(Bus daugiau)

gi 1950 metų, ši bendrovė įstei- gė savo satelitinę Lietuvos rajoni- nių elektros stočių akcinę bend- rovę, kurios tikslas yra slėpti dvejopą pelną ir užkirsti kelią Kauno miestui net ateityje pa- čiam tiktai elektros energijai. Energijos komitetas pasiūlė vy- riausybei tuojau likviduoti abi minėtas bendroves, suvalstybi- nant jų įmones ir atskaitant iš teisingo, pagal realią vertę, už jas atlyginimo visus miesto, val- stybės įstaigų ir visų piliečių per 18 metų permokėtus už energiją mokesčius. Komitetas iš savo pusės pasižadėjo visą savo ener- giją nukreipti į krašto elektrifi- kacijos įvykdymą, kuo skubiau- siai statant numatytąsias hidro- elektrines stotis, pirmiausiajū ei- lėj Turniškiuose.

Juo žmogus išmintingesnis, do- resnis, juo daugiau mato kituose žmonėse gero.—Paskalis.

# "GARSO" KATALOGAS

MALDAKNYGĖS

ANOLAS SARGAS—juodos odos aparais .....	1.50
DANGAUS ŽVAIGZDUTE—juodais aparais .....	1.50
ANOLAS SARGAS—juodais aparais .....	1.50
MALDŲ RINKINELIS—prastais aparais .....	70
MALDŲ RINKINELIS—prastais aparais .....	40
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GELELĖS .....	.05
NOVENA PRIE ŠV. PRANCISKAUS ASIZIECIO .....	.10

LRKSA NARIŲ ZENKLELIAI

MOTERISKI, paukuoti .....	\$1.00
VYRISKI, auksiniai .....	1.50
VYRISKI, paukuoti .....	1.00

DRAMOS IR KOMEDIJOS

TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija .....	.25
DANGUS BRANGUS—2-ju aktų komedija .....	.20
DOLPELIS MINISTERIJŲ TARNAUJA—Monologas .....	.10
EMĖS IR KALBEK .....	.20
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepuđėjo .....	.15
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Si- mas Oratorius .....	.15

ĮVAIRIOS KNYGOS

TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun. S. Draungelis .....	.10
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusl. Kun. A. Wap- plerio .....	.50
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutašė M. Vasiliauskas ir J. Matulevičius .....	.15
TEVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ejęs Tilžėje liet. katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.) .....	.10
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le- genda—H. Sinkevičius .....	.05
PASAKOJIMAS ANIANO TRETNINKO—Vyskupo M. Valan- čiaus raštai. Naujas išleidimas .....	.10
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai .....	.45
BAŽNYČIOS ISTORIJA .....	.75
TIESOS AIDAI (Paskirstomųjų Valstybė—Kun. P. Saurausčio SŪC. JEZAUS VARDŲ DR. JOS ISTATAI—Kun. P. Saurausčio PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS OKZABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. ....	.05
KRIAUGIUS MOTIJEJUS—dialogas .....	.40
SCENOS ĮVAIKUMAI—kelios komedijos .....	.10
ATSARGIAI SU UGNIMI .....	.25
APIE APDRAUDA .....	.05
EUROPOS ISTORIJA .....	.50
KRAZIŲ SKERDYNE .....	.05
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? .....	.05
KŪDIKIŲ AUKLETOJA (Kun. P. Saurausčio) .....	.10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS .....	.10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA .....	.20
LOGIKOS EVOLUCIJA .....	.05
LAIŠVEN BEZENGIANŲ .....	.75
NAUJOJ VALDŽIA .....	.05
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI .....	.50
PAZINKIME SOCIALIZMĄ .....	.10
RAMBYNO TEVYNĖJE .....	.35
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMEN .....	.25
SOCIALIZMAS IR KRISTIONIŠTYS .....	.15
VIENYBĖJE GALYBĖ .....	.10
ANYKŠČIŲ ŠEIMLIS .....	.10
LIETUVIŲ LENKŲ UNIJA .....	.35
IZDU SALA, 213 pusl. R. L. Stevenson .....	.05
BROLIAI, PIRMŲ TIESOS KELIŲ .....	.05
RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto .....	.15
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udarnikas .....	.05
SOCIOLOGIJA, parašė prof. kun. Šaulys .....	.10
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA. Parašė dr. S. Sultė .....	.10
EKSPRESIONIZMAS DAILEJE IR POEZIJOJE. Parašė A. Jakštas .....	.05
KŪNO LAVINIMOS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K. Dineka .....	.05
LABDYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan. K. Paltarokas .....	.05
ZEMES SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr. J. Maculevičius .....	.05
KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas JO MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIS- KUS KARĖVIČIUS. Surengavo kun. A. Dambrauskas .....	.10
Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragas .....	.10
PRADĖDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVELIS. Sutašė M. Šalčius .....	.20
ZINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė J. Masiliūnas .....	.05

MUZIKA

LIETUVOS HIMNAS .....	.85
ADVENTO IR KALEDŲ GIESMĖS (J. Žilėvičiaus) .....	.25

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA

KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko .....	.85
VAIKŲ ŽVAIGZDUTE, Dalis I. ....	.80
VAIKŲ ŽVAIGZDUTE, Dalis II. ....	.40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS .....	.15
BROLIUKŲ DOBILĖLIŲ, patarimai ir pamokymai mūsų vai- kams. Iš vokiško perdirbo Kupranas .....	.10
VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmės, apyskaitės ir pasakos. Sutašė B. R-tė .....	.05

PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso žeimynoms, kurių kiti nariai gauna organa, gali pasirinkti sau knygū iš šio katalogo nu- rodymais kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima g



# AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA KOLONIJOSE

## PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS

### Protestuojame

Su skaitlingos kariuomenės pagalba Rusija užėmė visą Lietuvą. Prie kiekvieno lietuvių namo stovi žiaurus rusas kareivis pilnai įgaliotas netik turta, bet ir gyvastis lietuvių atimti. Todėl kaipgi gali lietuvių priešintis? Kad lietuvių pasauliui nepasiskystų, Maskvos budeliai kietai uždarė Lietuvos rubežius ir kankindami mūsų brolius lietuvius, privertė balsuoti už Kremliaus paskirtus valdininkus Lietuvai, idant vėliau dar skaudžiau galėtų "formaliai" kankinti lietuvius ir grobti jų turta, sakydami pasauliui, kad lietuvių tokia valdžia patys išsirinko. Dabar lietuviams būnant apsuptyms ir žiaurioje priespaudoje, neįmanoma kitur pasiskysti. Todėl mes užsienyje gyvenantieji lietuvių, patys atjauškime mūsų brolių ir sesių kritišką padėtį, —siūskime skaitlingus protestus Amerikos valdžiai, prašydami, kad niekas nepripažintų rusų baudžiavos ant Lietuvos nekaltų žmonių. Protesto kopijas pasiūskime Lietuvos Atstovybei Washingtone, kuri dar tebėra lietuvių valdoma.

Sekmadienį, liepos 14 d., Šv. Andriejaus parapijos svietinėje, 1123 Lemon St., buvo sušauktas skaitlingas protesto susirinkimas ir vienbalsiai užgirta prieš grobonis rusus ši rezolucija:

State Department, Washington, D. C.

At a Mass meeting held today July 14, 1940 in St. Andrew's School, 1123 Lemon St., Philadelphia, Pa., the following resolutions were adopted:

Whereas Lithuania was forcibly occupied on the 15th day of June by Russia:

Whereas the citizens of Lithuania are being forced to elect candidates selected by imperialistic Russia;

Whereas the election scheduled for today, July 14-th, is only a force to cover Russia's imperialistic aims;

Now, therefore, we loyal citizens of the United States, of Lithuanian extraction, do resolve and hereby petition our government not to recognize the acts of Russia's aggression.

We further resolve and hereby do petition our government to permit the minister and consuls of the Republic of Lithuania to perform their appointed duties as heretofore. It is further resolved that the chairman, Joseph G. Chipakitis is authorized to send a copy of these resolutions to the State Department.

Joseph G. Chipakitis, Chairman

Tą pačią dieną turėjo susirinkimus Šv. Kazimiero ir Šv. Jur-

## VELTUI DEL DUSULIO

Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusulio atakas, kurios jus smaugia, jeigu poilsis yra negalimas dėl sunkaus kvėpavimo, jeigu jūs jaučiate, kad liga nuolat naikina jūsų gyvenimą, neužmirškite atsikreipti į Frontier Asthma Company išmėginimui veltui šio pažymėto metodo. Nėra skirtumo kur jūs gyventumėte ir kokį pasitikėjimą turėtumėte bile priemone esančia po saule, atsikreipti dėl šio išmėginimo. Jeigu jūs kentėjot visą gyvenimą ir išmėginot viską ir nesulaukėt pagalbos, jeigu esat užsityle, nenustokite vilčios, bet atsikreipti išmėginimui. Jums tas nieko nekainuos. Adresuokite: Frontier Asthma Co., 271-F, Frontier Building, 462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

## ANGLISKAI LIETUVISKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima angliskai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrčio šimto puslapių, pailgo formato, parankus nešiotis kišeniu ir kiekvienam reikale naudotis.

Kaina 1 Doleris

"GARSAS," P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

## BRIDGEPORT, CONN.

### Parapijos Piknykas Gerai Pasisekė

Parapijos metinis piknykas sekmadienį, liepos 14, labai gerai pavyko. Žmonių buvo arti tūkstančio. Tikrai pilnas Montrey's parkas. Kur tik pažiūrėti pilna žmonių. Didžiulį švėtinę keli šimtai jaunimo šoko amerikoniškus ir lietuviškus šokių.

Parapijos choras, vad. A. Stanišauskui išpildė dainų programą.

Tokiai žmonių miniai aptarnauti reikėjo daug darbininkų. Darbavosi šie: kleb. J. V. Kazlauskas, vikaras V. Ražaitis, vargoninkas A. Stanišauskas, Lučinskas, Lukoševičius, Klimaitis, Mikuckis, Norkevičius, Minalga, Minalga, Jr., Steponaitis, Ruzgis, Radvilas, Jr., Mockevičius, Dulbienė, Radvilienė, Strutinskienė, Čeponienė, Pociuvienė, Galinienė, Šukienė, Lučinskienė, Steponaitienė, Raikštelienė, Anušauskaitė, Einorytė, Šumskytė, Jakštaitė, 28 darbininkai.

Povakare matėsi svetys kun. J. Krivas iš Hartford, Conn. Dalyvavo ir daugiau svečių iš kitų kolonijų.

### ŽINUTĖS

Kleb. kun. J. Kazlauskas su kun. J. Kripu išvyko porai savaitių atostogų. Dabar šeiminkauja kun. Ražaitis, parapijos vikaras.

Kun. J. Abramaitis iš Hartford, Conn., paaukavo mūsų parapijai Šv. Kryžiaus relikvijas. Klebonas ir parapijonai už tai dėkingi. Kun. Abramaitis yra bridgeportietis, čia gimęs ir augęs ir dabar dažnai pas kleboną atvažiuoja.

Siltomis vasaros dienomis Bridgeporto pajūriai sekmadieniais pilni žmonių.

## DETROIT, MICHIGAN

### A. A. Ona Ambrazienė (Stelionytė)

Mirė liepos 6 dieną sulaukusi 46 metų amžiaus. Palaidota iš Šv. Antano bažnyčios liepos 9 d. Mt. Olivet kapuose. Paliko nuilūdimė vyrą Karolį, sūnų Mykolą, brolių Matą Stelionį, pussesę Robernę iš Vandergrift, Pa. Kilus iš Lietuvos, Sidabravos parapijos. Priklausė prie LRKSA 171 kuopos. Laidotuvėmis rūpinosi D. B. Brazis. Koresp.

### Programą Išpildys Greičių Šeima

Moteryų Sąjungos 64 kp. nutarė ateinančią rudenį surengti margą programą, kurią išpildys muz. Greičius iš Clevelando, gražiabalsė solistė S. Greičienė, pianistė R. Brazaitienė (Greičiūtė), įžymus smuikintinkas V. Greičius, Jr. Šie talentingi muzikai Detroito bus publikos su džiaugsmu sutikti. Moteryų Sąjungos 64 kp. nors nėra didelė, bet susideda iš veiklių moterų darbuotojų, kurios parengimui visada būna kuo puikiau, tai ir šiam nepaprastam parengimui prirengs šaunią programą. Vėliau paraišysime plačiau apie programą. Koresp.

## MT. CARMEL, PA.

### Kun. J. B. Končiui Padarė Gerklės Operaciją

Kun. dr. J. B. Končius, Švento Kryžiaus lietuvių parapijos klebonas, Mt. Carmel, Pa., turėjo gerklės operaciją Misericordia ligoninėje, Philadelphia, Pa. Po operacijos išsisi Villa Joseph Marie, Newtown, Pa. Iš čia galutinam pasigydymui vyks į sanatoriją. Rap.

## NUOŠIRDI PADEKA

Mūsų laikraščio redaktoriai yra užsipelnę mūsų padėką už greitą ir nuoširdų patarnavimą reikalui pasitaikius. Daug kartų savo iniciatyva garsino mūsų darbus bei idealus savo redaguojamuose laikraščiuose ir todėl tarp Šv. Pranciškaus Seserų Rėmėjų skaitome ir juos.

Ypatinga padėką reiškiamo: "Garso" redaktoriui, M. Zujui, "Draugo" redaktoriui, L. Šimui, "Darbininko" redaktoriui A. Knežiui, "Amerikos" redaktoriui, J. B. Laučkaiti.

## PITTSBURGH, PA.

### Sukaktuvinis Bankietas

Susipratę Šv. Kazimiero parapijiečiai, Southside, Pittsburg, stengiasi pareikšti pagarbą savo klebonui kun. Kazėnui, kuris jau čia darbuojasi per 20 metų. Jo uolus pasidarbavimas toje parapijoje parodo nuopelnigus vaisius, būtent, jo rūpesčiu tapo nupirktos gražios Šv. Kazimiero kapinės, dėl kurių jis pridėjo daug savo darbo, ir, tiesa, dabar yra gražiausias ir tvarkingiausias vedamos kapinės Pittsburge. Kunigo Kazėno pasidarbavimu įvesta aukštesnioji mokykla—4 metų,—kuri yra valdžios pripažinta ir pilnai akredituota. Ačiū Dievui, jau šiais metais 8 jaunuoliai baigė tą mokyklą, ir visi pilnai atsizymėjo, pasiduodami į darbo užimančias vietas.

Taipgi gerb. klebonas perdirba, iš senos į naują, mokyklą: iš dulktų kambarių padarė gražiausius valgyklos kambarius, panašius į William Penn Hotel.

Jo rūpestingum sumanymu tapo pastatytas naujas parapijos namas (klebonija), kuri yra stipri, ruiminga, o ant parapijonų neuzkrovė jokios sunkenybės.

Sunku yra visus kun. klebono darbus aprašyti, bet linksma, kad Šv. Kazimiero parapijos parapijiečiai supranta ir giliai įvertina juo uolų darbą. Tadgi parapijiečiai pareikšdami savo klebonui gilia pagarbą stengiasi parengti nepaprastą 20 metų darbuotės bankietą, kurį sumanė parapijos komitetai ir jie pasitarę su draugijų valdybomis ir vyresniais parapijiečiais nutarė jį laikyti rugpjūčio 13 d., 8 val. vakare. Prie to bankieto sutvarkymo, rengimo ir patarimo prisideda kapel. kun. J. V. Skripkus.

Šiuo pačiu kviečiame, kad kaimynai prisidėtų prie šių iškilnių pagerbi savo konfratru, draugu ir pažįstamu.

Veikiančioji Komisija

## FOREST CITY, PA.

### Independent Klubo Nariams

Minėto Klubo susirinkimas įvyks liepos 28, 1940, parapijos salėje, tuojau po sumos.

Nariai ir narės, malonėsit atsilankyti į susirinkimą, nes turim daug dalykų aptarimui. Svarbiausia metinis išvažiavimas. Turėsim svarstyt kitus dalykus dėl klubo gerovės.

Taip pat malonėsit užsimokėti savo duokles, jeigu norėsit dalyvaut metiniam išvažiavime ir priklausyt klube. Tai nepamirškite laiko ir vietos.

Kviečiu rašytis prie klubo. Maža mokeskis, o didelis pelnas. Prisirašę nariai ir narės galėsit dalyvaut išvažiavime.

Kviečiu visus ir visas į susirinkimą. Juozas Purickis, pirm.

Washington. — Anglijos vyriausybė deda pastangų susitarti su Jungtinių Amerikos Valstijų vyriausybe, kad ji užareštų visų nazių užkariautų šalių gurtus, kad jie nepatektų į vokiečių rankas.

## 1900-1939 M. TARPE Į BRAZILIJĄ EŠĄ ATVYKĘ 46,820 LIETUVIŲ EMIGRANTŲ

Buenos Aires. — Pietų Amerikos lietuvių kolonijos kiekvienais metais iškilmingai mini Dariaus ir Girėno išveivų dieną. Šiuo metu išveivų dienos paminėjimui Argentinos lietuvių jau pradėjo ruošti nuo balandžio mėn. pabaigos. Dariaus ir Girėno išveivų dienos paminėjimą šiemet ruošė visos Argentinoje veikiančios lietuvių organizacijos.

Sao Paulo, Brazilijos lietuvių kolonijos kultūrinio ir visuomeninio veikimo centru yra Sao Paulo miestas, kur gyvena per 10,000 lietuvių išveivų. Čia lietuvių ir turi daugiausia organizacijų ir lietuviškų kultūrinių įstaigų.

Iš organizacijų šiuo metu Brazilijoje lietuvių kolonijoje veikia Lietuvių Sąjunga Brazilijoje. Jos pirmininku yra mokytojas Lionginas Gaigalas. Liet. S-ga Brazilijoje savo nuosavose patalpose išlaiko keturias lietuvių pradžios mokyklas, būtent: Vytauto Didžiojo, Dr. Vinco Kudirkos, Dr. J. Basanavičiaus ir Vysk. M. Valančiaus. Iki pernai metų dar veikė ir Maironio vardo mokykla, kuri randasi už Sao Paulo miesto ribų, todėl einant vietos brazilų įstatymais, mokslo lietuviškai joje buvo uždraustas. Pastaroji mokykla nuo šių metų mokslo pradžios neveikia.

Lietuvių Sąjunga Brazilijoje turi penkis nuosavus namus su žemės sklypais Sao Paulo mieste ir priemiesčiuose. Visas Lietuvių S-gos Brazilijoje nejudomas turtas vertinamas apie pusę milijono milreisu, arba apie 140,000 lt. Lietuvių S-gos Brazilijoje narių yra sporto s-ga "Lithuania" su skyriais. "Lithuania" yra lietuviško jaunimo organizacija, sėkmingai veikianti Brazilijos lietuvių kolonijoje nuo 1929 metų. Taip pat Liet. S-gos Brazilijoje narių yra Lietuvių Moterų Draugija.

Be Liet. S-gos Brazilijoje, kaip atskirų organizacijų sambūris veikia dar Brazilijos Lietuvių Organizacijų centras. Šiam centrui anksčiau priklausė kelios organizacijos, bet pastaruoju laiku tik viena—lietuvių meno mėgėjų ratelis "Rytas". Pastaroji yra jaunimo kultūrinė organizacija, kuri sėkmingai veikia, dažnai ruošdama vakarus ir įvairius parengimus.

Sao Paulo lietuvių katalikai turi neoficialiai veikiančią Sao Paulo Lietuvių Katalikų Šv. Juozapo Bendruomenę su Vyčių, Katalikių moterų ir kitomis smulkiosiomis sekcijomis. Anksčiau Sao Paulo kolonijoje dar veikė kelios lietuviškos organizacijos, kaip pav. jaunimo s-ga "Viltis", "Aušros" klubas, draugija "Grūdas" ir kitos. Pastarosios organizacijos arba visai likvidavosi, arba apsnūdė ir jau ilgas laikas, kaip jokio veikimo nerodo.

Apskritai lietuviškų organizacijų veikimas Sao Paulo lietuvių kolonijoje dėl įvairių aplinkybių ilgesnį laiką buvo šiek tiek apmiręs, bet pastaruoju metu pradeda po truputį atgyti. Be šios dabar veikiančių lietuviškų organizacijų Sao Paulo lietuvių kolonijoje dar yra viena lietuvių organizacija Brazilijos sostinėje Rio de Janeiro. Tai "Vilties" sąjunga, kuri nors ir nepasizymi dideliu narių skaičiumi, bet veikia gyvai ir sėkmingai. Prieš kiek laiko Porto Allegre mieste (Rio Grande do Sul estado) veikė lietuvių savišalpos draugija "Šviesa", kuri dabar apie šią organizaciją jau daugiau kaip metai nieko negirdėti.

Iš viso Brazilijoje dabar veikia septynios lietuvių organizacijos, iš kurių šešios yra Sao Paulo lietuvių kolonijoje.

Sao Paulo. — Apytikriai skaičiuojama, kad Brazilijoje gyvena ne mažiau kaip 35,000 lietuvių išveivų. Tačiau Brazilijos statistinės žinios skelbia, kad nuo 1900 metų iki 1939 metų į Braziliją per įvairius uostus įvažiavo 46,820 lietuvių tautybės emigrantų. Jei Brazilijos statistinės žinios yra tikrai tikslios, tai lietuvių išveivų skaičius Brazilijoje turėtų būti didesnis, negu iki šiol buvo spėjama. L. A.

## AMERIKOS PILIETĖS VYRO PILIETYBĖ

Klausimas: Aštuoni metai atgal vedžiau Amerikos pilietybę. Mes gyvenome mano sename krašte per kelis metus, bet dabar Jungt. Valstybėse. Noriu tapti Amerikos piliečiu. Ar turiu prašyti pirmų popierių?

Atsakymas: Gegužės 24 d., 1934 m. įstatymas tapo priimtas, kuris duoda Amerikos pilietybę vyrui panašias naturalizacijos privilegijas kokios duodamos Amerikos piliečio žmonai. Dauguma naturalizacijos teismų dabar duoda tas privilegijas visiems atėjimams, kurie apsidėdė su Amerikos pilietėmis nuo rugsėjo 22 d., 1922 m. Tamstai leis prašyti antrų popierių be pirmų, ir turėsi įrodyti trijų metų apsigyvenimą Jungt. Valstybėse. FLIS

## DAINUOKIM

"GARSAS" išleido vadina-mus "SONG SHEETS" su daugybe gražių lietuviškų ir amerikoniškų dainų, kurios yra tinkamos dainuoti bankietuose, krikščynose ir visokiuose suėjimuose. Keturis puslapių 36 dainos. Kaina 5 centai. Imantiems daugiau cidelė nuolaida. Užsisakykit tuojau.

"GARSAS" 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

## NAUJI TEATRUI VEIKALAI

TIK KĄ IŠEJO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN. J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

### Dainų ir Juokų Jomarkas

Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinkinių juokų, nepaprastų špou ir žaėvėnėjų dainų. Vadinimas gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pritariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti. Kaina 40c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

### Komedijos

1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet labai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliaujančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. Suvaldinamas į penkis minutes. Vaidinime dalyvauja trys asmenys.

2. Abraomas ir Raulas. Su žydu scenoje visuomet yra juokų. Šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaldinti užima septynias minutes.

3. Supradantis ir Jo Gėgė. Veikalėlis atvaizduoja du skirtingų darbininkų tipus. Jų "darbu" scenoje, tai tikrai reikia kvatotis. Suvaldinti galima į dešimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygtelėj. Kaina 35c.; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

### Amerikos Kaimo Mokykla

Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų ir netikėtų špou. Nuo pat veikalo pradžios iki pabaigos tik juokis, juokis ir juokis... Tokia mokykla tetranda tik padekėlo vaiko vaizduotėje, todėl ir vadinam šį veikalą farsu. Vadinimas užima visą valandą. Vaidintojų septynetas. Kaina 45c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—30c.

Visi viršišvardinti veikalai gaunami "Garso" Administracijoje.

"GARSO" ADMINISTRACIJA 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.

## IŠ NELIETUVIŲ SPAUDOS

### Paminėjimas A. A. Kunigo P. Saurusaičio

Kuo žymiausiam lenkų savaitrašty "Gwiaźda Polarna" iš liepos 20 straipsnyje "Nuomonė Vienaoluo Apie Esperantą", yra paminėtas ir a. akun. Petras Saurusaitis, kaip nepaprasta asmenybė—kaip įžymus pamokslininkas ir rašėjas, o ypač gi, kaip labai karštas pilningos blaivybės—abstinencijos skleidėjas.

### Lenkiškos Mandrystės

Lenkų liberališkame savaitrašty "Ameryka-Echo" iš liepos 21-mos, ilgame straipsnyje "Polska i Litwa w Perspektywie Historycznej" yra labai užgauta karaliaus Vytauto Didžiojo garbė ir išreikšta nuomonė, kad, girdi, todėl, kad Lietuva nebenorėjo su Lenkija būti unijoje, tai jai prisieina žlugti bolševizmo pelkėje...

O katalikiškame "Przewodnik Katolicki" iš liepos 19-tos, straipsny (perspausdintame iš "Nowiny Polskie"), "U Zrodel Tragedji Litewskiej", yra pasakyta: todėl, kad lietuviški kunigai, tautiškai susipratę lietuvių nemokino lietuvius poterius lenkiškai, tai dėl to dabar Lietuvoje lietuvių taip ūmai ir bolševizuojasi

Baigiant rašyti, pastebiu ve ką. Neveltui a. a. Juozas Pil-sudskis lenkus vadino idijotu tauta. Iš tikrujų, taip ju liberalai-laisvamaniai, kaip lygiai ir tikintieji katalikai yra vien tik paikuoliai. Nes, kada rašau šiuos žodžius — liepos 19-tą, tai nors Lietuva ir yra užplūsta maskolių-bolševikų, tačiau oficialiai — de jure—sulig teisiu—ji visvien yra laisva, nepriklausoma—suvereninė valstybė; o kur gi yra Lenkija, kuri sakosi būtų Lietuvą apgynus?!... O kaslink lietuvių ūmo bolševizavimosi, tai galima yra pasakyti tą: atremk keletą durtuvių į kilniausią žmogų, tai ir jis kaip bematant paviršutiniai atrodys ne tik su bolševiku, bet ir su šetonu. Baimė, prievarta paviršutiniai daug ką padaro. K. V.





# SPORTS

By: F. J. KATILIUS

## LITHS HOLY NAME LEAGUE PLAY OFFS SCHEDULE FOR SUNDAY, JULY 28

Pittston at Wilkes-Barre, empire Ayers; Miners Mills at Kingston, empire Shutlock. Both games starting at 3 o'clock.

The Liths Holy Name League play offs start Sunday, July 28. Will open early due to the fact that the four leading teams are leading with a very large lead, on the other teams, and the President Al Kalnoskas saw fit that the play offs should begin without further delay.

Wilkes-Barre leaders and champs of last year, will have the decided edge on all the teams, under the management of Tony Kashnick, and the great pitching of their ace hurler Chickonis who has won all of his games this year and with the finest pitching record that a Wilkes-Barre hurler ever had. It looks as if they will repeat as champs again this year.

Gillis of Wilkes-Barre, has an unusual record of hitting .500, and is the leading batter in the league.

Captain Kashnick is the spark plug of the team, and a lot of credit goes to him for the way he has the boys working together.

Pittston who will travel to Huber Street Diamond, will have a new manager, Sverblis, who will replace Pep Stephen Grubiscus, who said that with a shake-up and a new pitcher Hogan Chisic, should give the league leaders a setback for the first time this year, while the hitters Simon Shultis and Laurinaitis will be held in reserve.

Miners Mills at the Pringle Street Diamond, will be the greatest battle for Sunday, due to the fact that both teams have held second place in the league, and that both have handed one another a defeat.

Miners Mills will depend on a brother to do the backstopping (so stated manager Al Alexis).

## WYOMING VALLEY VIEWS

With the annual vacations "going strong" I find that the following visitors are enjoying their stay in Wyoming Valley: the Misses Peggy and Mae Walacavitch, Worcester, Mass., at the home of Mrs. Anna Walacavage, Church St., Pittston; Mrs. John Dempko, the former Miss Florence Walaitis, resident of the Panama Canal Zone, at the home of her parents on River St., Wilkes-Barre; Grace Chelopolis, Washington, spending her vacation at the home of her sister on Searle St., Pittston.

Announcement has been made of the postponement of the annual outing of the St. Agnes Choir of St. Casimir's Church, Pittston. The outing was scheduled for the 21st but now the date has been changed to the 28th.

The Women's Social Club,

as Johnny Usdavin will do the hurling for them. Johnny who has been watched this year, is due for a break in Professional baseball, due to his ability on the mound for Miners Mills this year, while his brother is slapping the old apple around well over the .300 clip.

Kingston, which has been in all the league play offs since the league has been organized, will be well prepared for the invaders, so stated manager Micavage, who has been hitting over .250 this year, he is the only playing manager in the League, while three of his boys are hitting over .300, Lubens, Pelski and Agurkis.

Marion will do the mound work for Kingston, who has a very fine record of allowing 19 hits in six games. With this being his first season in the league, Pelski will do the backstopping for Kingston.

The next League meeting will be held August 5, at Holy Trinity hall, Meade St., Wilkes-Barre, at 7 o'clock. A. K.

## BATTING STAR BEATS BROCKEN BACK

Williamsport, Pa.—Andy Gilbert, outfielder for the Rocky Mount Club of the Piedmont League, suffered a broken back while sliding three years ago. He was told he never would play again. Today he is one of the Piedmont League's best hitters.

## TITLE FOR MARKEL

Johnny Markel, young Reading sharpshooter, had another golf title tucked away in his collection.

On July 21, he won the sixth annual amateur tournament sponsored by the Scranton Country Club, with a 36-hole final victory over William Johnson, Lewisburg, 6 and 5.

Pittston, journeyed to Homestead on Sunday to spend their day in Lackawanna County. Members were served a delicious chicken dinner and all were satisfied with the affairs of the day.

Members of the parish of St. Casimir's Church, Plymouth, are busy this week in preparation for their annual bazaar which will be held on Chestnut Street, commencing on the 29th and continuing until the 4th of August. Rev. A. J. Sinkiewicz is honorary chairman and Rev. G. A. Andriuska is general manager and treasurer. Joseph Mallo has been appointed general chairman and has a host of faithful members who are striving to make the bazaar a social as well as a financial success.

The Women's Club of Schuylkill County has completed plans

for the annual clam-bake which is to be held on Sunday, August 4th, on the grounds of Marchalonis Farm, Locust Valley. This promises to be the outstanding affair of the year and all those who were in attendance last year are eagerly awaiting the date set for it.

Rev. J. Aruscavage and his parishoners of Eynon are planning their annual chicken dinner and picnic to be held in August. Judging from the attendance at their clam-bake one doesn't have to think twice to tell that the efforts they are putting forth in this annual "chicken-day" will be a success. Friends from Luzerne County are anxiously awaiting the exact day to spend with Father and the members of his parish. Rita M. Kizis

## AMONG US LITHUANIANS

By SOL. G. BEKAMPAS

Strange as it may seem, and it may seem strange to hear about one Lithuanian who prefers a Southern country to reside than anyplace. He is Al (Rube) Brookus, formerly of Luzerne, Pa., who at present is located way down in New Orleans. From one source, Al was affiliated with political doings and during the late Huey Long regime, Al was one of the bodyguards to the deceased "Kingfish" of the South.

Being musically inclined as a youth, Johnny (Nevins) Navickas of Brookline, N. Y., has one of the leading bands in the Metropolis. His aggregation numbers twelve musicians and they have been heard at the leading hotels in the "Big City".

Having mentioned Al Kundreckas of Kingston, Pa., in this column several weeks ago as a top checker enthusiast, we are informed that Al has branched out further in a new field. He is a cameraman and motion-picture operator. His expensive machine has already brought him several engagements.

It is seldom rare to find more than one "mechanic" in any family with the expertness and skill to repair anything as in the line of carpentry. There are the Grigaitis brothers of Elizabeth, N. J., namely Dominick, Anthony and Peter who are expert and qualified building craftsmen. The latter of the trio is a contractor by his own right while the other two have been in the employ of the Standard Oil Company of New Jersey as carpenters for a number of years.

Of all the out-going shipments of electric wire and various size cables that are transported to all parts of the world, William Waycavich of Wilkes-Barre, is in the capacity of shipping clerk for the Okonite Company, large producers of wire rope and cables.

With the necessary and early training that he received at the Coyne and Cooke in electrical engineering at Chicago, Ill., William Borinskas, formerly of Sugar Notch, Pa., is being rewarded these days from his past schooling. William holds a high position for a large electrical concern at Hamilton, Ohio.

Visiting in Wilkes-Barre several weeks ago with his parents and renewing acquaintances with his many friends was Victor Yesulaitis. He is the air-minded gentleman who has experimented and perfected with the "pick-up" air mail service and at present is on the flying path from Pittsburgh to Wilmington, Del.

It is always pleasing to hear Anthony Sienskis, our fine Lithuanian radio commentator, whose program and commercials are heard each Sunday from the radio station down in Shenandoah, Pa.

July 3 was a day for Mr. Anthony Sincavage of Sugar Notch to commemorate. Since stepping off the train that brought him into the town from

Lithuania, Mr. Sincavage has been a resident in the little hamlet for the past 53 years. He has a remarkable memory and is an interesting conversationalist when the occasion demands it, particularly on events that took place in the borough years ago. One of his highly treasured articles is an item of when the village became a borough. During these fine summer days, Mr. Sincavage is about, hale and hearty and, seems to enjoy one of favorite pastimes—a good pipe smoke. A son, Leo J. Sincavage is a well-known mortician.

Lithuanians from down the lower end and particularly from Coaldale, Gilberton, New Philadelphia and Girardville wended their way into West Hill Park at Tamaqua last Sunday where the annual picnic of S. S. Peter and Paul's Church of Tamaqua was held. The day was excellent and everyone had an enjoyable time. The down country folks are real entertainers.

## FOREIGN-LANGUAGE SOCIETIES

Agitation in some sections, especially in the Pittsburgh district, against speaking foreign languages and printing fraternal society journals in foreign languages is part of the "fifth column" scare of the moment. A daily newspaper in Pittsburgh demanded that the various society publications be printed in the English language.

It is similar to the hysteria that prevailed when the United States participated in a former European war. The persecution and injustices done to loyal citizens should have made the persecutors hang their heads in shame.

No doubt there are "fifth column" people in this country, ready to do damage to the country and its institutions. They are clever enough to use the American language. Our personal opinion is that the most dangerous "fifth columns" are right in Washington, and their leaders are holding government positions.

As for the fraternal societies that use foreign languages, we know of no more loyal Americans than they. They teach belief in God, loyalty to the United States and the brotherhood of man. The reason they print papers in the language of a foreign country is because many of the older members have not mastered the language of America and they are too old to learn. By printing the news and comment in the language they understand the societies are teaching them Americanism. And practically all of the papers have an English-language department for their younger members who have learned the language in public or parochial schools. We find that the material printed is immensely patriotic.

Witch hunters should stay away from the fraternal benefit societies. The societies are among the best American institutions we have. (Reprint from "The Fraternal Age").

## "SCARLET FEVER"—SKARLATINA

Turėkime vilties, kad jūsu vaikeliui neatsitiks taip, kad jis parėjęs iš mokyklos į namus būtų suvargęs, neramus, besiskundžias, kad jam gerklė skauda. Gal jis turi krėtimą šalčio, ar vemė? Jei taip—tuojau jį paguldink lovon, tuomet geriau suprasi, kad—jis serga—turi karštį, jei jo oda sausa ir karšta. Pažiūrėk jo liežuvio ir gal jis bus baltas, tai tikrai jis serga.

Paprastai sekančią dieną visas kūnas, ypač krūtinė, būna išbėrta raudonais taškais.

Kame dalykas? Vaikai, ypač mažyčiai, bėgiodami gatvėse, pagauja kokį daiktą, arba kokį vaisių nuo savo draugų, kurie yra suteršti ir užkrėsti ligų mikroba; nuo vaikų, kurie sergo ta liga, ir tuomet užsikrečia. Ši liga labai limpanči ir dėlto labai užkrečiama nuo vaikų, kurie nėra visiškai pasveikę.

Ką reikia daryti? Pirmučiausia pašauk daktarą ir tai tuojau. Naujai išrastos gyduolės parodė daug gero padariusios žmonijai, bet kad jos gelbėtų, turi būti jos duotos tuojau, ligos užkluptam vaikui. Kol daktaras atvyks, paguldink vaikelį lovon ir saugok jį nuo kitų šeimynos narių. Atmink, liga labai yra limpanči pirmose dienose. Asmuo, kuris slaugina ligonį turi iš pradžių daboti, kad ta liga neuzsikrėsti. Turi, eidamas prie kitų šeimynos narių, gerai su muilu nusiprausti, ypač rankas.

Išstatymai reikalauja, kad jūsu daktaras tuojau praneštų miesto sveikatos skyriui, kuris nustatys

kvarantinios izoliavimo nurodymus ir teises, kad apsaugoti nuo tos ligos jūsu šeimą ir apylinkės gyventojus. Daugumoje vietų sveikatos departamentas atskiria ligonį nuo kitų vietos gyventojų—nuo trijų iki keturių savaičių laikui, tol, kol pūliavimai sustoja. Paprastai, suaugę, kurie tame name nėra arti ligonio, neuzsikrečia ta liga, bet turi saugoti vaikus, kurie labai greit užsikrečia, ypač nuo valgio, kuris būna arti ligonio. Tokiuose namuose, kur yra ligonis, visi mokyklinio amžiaus vaikai draudžiami lankyti mokyklą ar turėti kokius santykius su vaikais gatvėse.

Scarlet Fever ligos galima apsisaugoti. Kada apylinkėje liga siaučia, tuomet geriausia laikyti vaikus namie ir atskirti juos nuo suaugusių ir sergančių gerklės ligomis. Mokykite jūsu vaikus plauti su muilu švariai rankas ir nedėti nagų ar pirštų į burną. Vaikams iki 15 metų amžiaus pavojingiausia, bet vaikai iki 5 metų amžiaus daugiausia serga ta liga.

Jeigu jūsu vaikas susijęs su tais vaikais, kurie sergo ta liga, geriausia nuvesti jį pas daktarą, kuris išgaminuos jo odą ir pamakys, ar jūsu vaikas turi palinkimą apsisaugoti nuo tos ligos ar ne. Ligos simptomai pasirodo tik po savaitės ar daugiau laiko. Taigi toks vaikas turi būti saugomas ir neleidžiamas su kitais vaikais žaisti.

Saugokite savo vaikus, tai ir Dievas padės juos apsaugoti nuo visokių pavojingų ligų. T.

## VELNIAS PO PUODU

Perkūnas Lietuvių Pasakojimuose

Lietuviai ir šiandien neužmiršta galinjojo Perkūno, kurį taip dievino ir garbino prieš penkis šimtus metų.

Štai vieną gražią pavasario dienele Kaišiadorių turgely bastosi aplink vežimus gvačių "karalius" maišus prisirinkęs gvačių ir taip garsina savo prekes: — Pirkit, merkit ir gerkit, perkūno neužgriaustos — labai pamalyvos nuo visokių ligų...

Einant pamiškėn, žiūriu, piemenys suka iš alkšnių ir karkly lumzdžius, birbynes ir švilpynes. O kiti groja, dūduoja, net giria skamba.

— Kokias čia linksmybes ke-liat, bene piemenų vėstuvės? — klausiu vaikus.

— Ar nežina, kad neseniai pirmasai griaustinis griaudė, tai-gi atitrenkė medžių luobą, dabar jau galima išsukti lumzdžius ir švilpynes, todėl ir linksminamės dūdas pasidirbė.

Kartą ten pat Kaišiadorių apylinkėj, lietuvi užėinant, užsuk pastogėn pas vieną ūkininką. Šeima sėdi aplink stalą ir valgo lašinius su krienų padažu. Pradėjus lyti, pasigirdo ir pirmoji pavasario perkūnija. Susirūpinusi šeiminnė sako: — Tai tau ir Devintinė! žadėjau, žadėjau ir vis neprisiruošiau pasikasti krienų ligi perkūnas neužgriaudė, va jau ir griaudžia. Nebeturėsimė gerų krienų.

— Pirmą kartą tatau girdžiu, kad perkūnui užgriaudus, krienai nebetinkami valgiui,—stebėjau iš džiukų prietarų.

— Argi tamsta to nežinojai, kad perkūnui užgriaudus krienų stiprumas pragaista?

— Tokį stebuklą pirmą kartą girdžiu,—sakau ir tuojau į tautosakos rinkinėlį užsirašiau.

— Pirmai perkūnijai griaudžiant, pasižvalges čia galėtumei pamatyti ir išgirsti dar daugiau visokių niekų niekelių iš senovės laikų. Antai dar ir dabar kartais ne tik piemenys, bet ir artojai pirmąjį perkūną išgirdę "žagre" verčiasi per galvą.

— O kuriems galams jie tatau daro?—paklausiau pasakotoją? — Mūsų piemenys kiliiu ver-

čiasi per galvą išgirdę pirmąjį perkūniją, kad griausmas piemenų netrenktų, o artojai taip pagarbina perkūną, kad jų bandos, kitaip tarus, javai geriau derėtų.

— Tikrai nuostabiū būdu čia garbinamas galingasai perkūnas. Bet javų derliui vargu ar tatau ką padeda...

— Gal nuo to, o gal ir ne, bet kai tik pirmoji perkūnija sudunda, sujūdina žemele, tai viskas auge, kai iš pieno plaukia,—įtikinėja senieji perkūno gerbėjai.

— Mokslas perkūno galybę jau išaiškino ir rado, kad paprasta elektra—aiškina jaunas mokynys.

— Jaunieji, sakau, visokių juokus ir patyčias bedarydami gali perkūną iširdyti. Kartais perkūną įpykina visokiomis patyčiomis ir velnias. Papasakosiu tokį atsitikimą. Kaip senų žmonių šnekama, perkūnijos metu velnias slapstydamišis nuo perkūno mėgsta slėptis po puodais, o ypač kurie kiauradugniai. Kartą varginga Serijų miestelio trobelninkė, pamąčius užėinant ausdą su perkūnija, išbėgusi iš trobelės lauk, apvožė visus puodus dugnais į viršų ir paliko taip juos stovėti trobelės pašaly audros metu, kad velnias po puodu

— Kaip ten buvo, kaip nebuvo, bet dėdulis įdomių dalykų papasakoji. Mes jaunieji tokių niekelių mielai klausomės ir užsirašom, kad amžinai liktu.

**PATINKA ŽMONĖMS KURIE PAŽISTA GERĄ DEGTINĘ**

90 PROOF 75% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

Alexander Young Distilling Co., Phila., Pa. Est. 1823

nepalįstų. Vienas puodas buvo kiauru dugnu. Įėjusi vidun senutė uždarė krosnies dūmtraukį, aprūkė visus pašalius perkūno žolėmis, kad trobelės netrenktų. Atsisėdusi senutė poteriauja ir žiūri į besiantinančią audrą. Tik šast juodas katinas, kaip velnias ir blindo kiaurajin puodan. Netrukus žybt trinkt ir trenkė į tuos puodus perkūnas, net visa trobelė sudrebėjo. Gal būtų perkūnas ir netrenkęs į tą velnią, bet tas biau rybė velniūkstis sumanęs pasityčioti iš perkūno, ėmęs ir parodęs užpakalį pro kiaurą puodynės dugną. Perkūnas baisiausiai perpykęs, skėles į velnią.

— Visokių pasakų prasimano žmonės. Sakau, tik juokis beklausydamas.

— Kaip mano senelis pasakodavo, jis matęs patį perkūną. Kartą vėlybą vakarą jis joja giraitėn naktigionės. Ėmė kilti juodi debesys. Pradės kiel linoti, griaudė smarki perkūnija. Anas nuo lietaus palindo būdon ir kiūto vienas. Kad nebūtų vienam bangu, persižegnojo ir poteriauja. Ten pat rikgo didelis pusiau persikles perkūno. Ogi žiūri ir regi iš tarpakmenio plyšio velnias kaišioja liežuvį ir šidinas iš perkūno, velbena. Svystelėjo padangė, o per mišką vėsulas atūžia, atniokščia net medžių viršūnės prie žemės linksta. Žiūri tas arkliajanis iš po būdos ir mato, ant žirgo atjoja toks jaunikaitis, šaunus, vikrus medinčius su šautuvu ant peties. Tik nutaikęs į tą akmenį, kur pasislėpęs velniūkstis liežuvį rodo, pykšt ir iššovė į velnią. Ke-verkšt, nuvirto juodas nuodėgulis nuo akmens, o aplink pakvi-po sieres ir deguto kvapas. Perkūnui tolyn nuojuos, bernas priėjęs prie akmens rado perkūno kulką ir parsinėšė namo. Tokių kulų po audros daug randa piemenys kalneliuose ir žvirduobėse. Jomis kartais gydo žaizdas ir visokias ligas.

— Kaip ten buvo, kaip nebuvo, bet dėdulis įdomių dalykų papasakoji. Mes jaunieji tokių niekelių mielai klausomės ir užsirašom, kad amžinai liktu.

B. Buračas (M. L.)

## NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianopolio Kolegijos Profesorius Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramatika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high school—aukštiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais.

Kaina \$1.00; paštu siunčiant \$1.10.

Reikalaukite "GARSO" ADMINISTRACIJOS P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

## LIETUVIAI KONTRAKTORIAI FRANK GRAZYS & J. PETRAUSKAS

GENERAL CONTRACTORS CEMENTING, PAINTING, PLASTERING CABINET WORK & CARPENTRY

Atlieka Visokius Statybos ir Taisyimo Darbus Greitai, Gerai ir Nebrangiai

293 MAUJER STREET BROOKLYN, N. Y. Tel. STagg 2-1454



# VIETINĖS ŽINIOS

## ŠAUNUS KUN. J. K. MILIAUSKO SIDABRINIO JUBILIEJAUS BANKIETAS

Antradienį, liepos 16, švenč. Trejybės parapijos šventinėje, Wilkes-Barre, įvyko milžiniškas bankietas pagerbti vietos kleboną kunigą Juozą K. Miliauską sulaukusį 25-kių metų kunigystės jubiliejiaus.

Bankietą surengė vietinių organizacijų, draugijų ir kuopų atstovai.

Bankietas pradėtas malda, kurią sukalbėjo J. E. vyskupas Petras Būčys.

Svetainė buvo nepaprastai gražiai išdekoruota patraukiančiomis spalvomis ir šviesomis. Garbės svečių stalas specialiai buvo įrengtas scenoje.

Vakarienės metu Louis Savitz orkestras grojo gražius klasinius kūrinius.

Bankieto programo buvo tokia. Rengėjų komiteto garbės pirmės, daugiausia pasidarbavęs iškilnių rengime, vietos asistentas kun. Alfonsas Žukauskas atidarė programą kalba. Jis apibūdino bankieto tikslą, būtent, įvertinti ir pagerbti vietos kleboną kun. J. K. Miliauską, jo sidabrinio kunigystės jubiliejiaus progą. Baigdamas kalbą programos vedėju pristatė Plymouth'o kleboną kun. A. J. Sinkevičių.

Vakaro vedėjas savo turinimoje kalboje pabrėžė jubiliejau nuopelnus Bažnyčiai ir lietuvių visuomenei. Pažymėjęs šiurpius paskutinių dienų įvykius pasaulyje ir Lietuvoje, ragino dar prie didesnės vienybės.

Jonas Skiptūnas, bankieto rengėjų vardu, nuosirdžiai pasveikino ir palinkėjo jubiliejauti visos geriausio.

Kun. J. C. Kundreckas savo kalboje plačiau apibūdino jubiliejautį, kaip kunigą, visuomenininką ir kaip savo asmenį draugą. Baigdamas pasveikino jubiliejautį Scrantų diecezijos lietuvių kunigų vardu.

Šv. Trejybės parapijos choras, vadovaujant veteranui muzikui vargon. Juozui Stulgaičiui gražiai sudainavo "Motinėle" ir "Kad aš jočiau". Akompanavo p-lė O. Brakauskaitė.

Adv. Jonas S. Lopatto savo kalboje nurodė, kad kun. J. K. Miliauskos jubiliejus įvyksta nepaprastai svarbiais laikais, kaip ir jo įšventinimas ir kunigus 25 metai atgal. Kaip tada, taip ir dabar pasaulis apimtas baisaus karo, kaip tada, taip ir dabar mūsų senoji tėvynė šaukiasi mūsų pagalbos. Apibūdino jubiliejautį, kaip nepamainomą parapijos vadą ir lietuvi patriotą.

Zinoma deklamatorka Birutė Kazakevičiūtė padeklamavo patriotinių eilų rinkinį ir sveikinimo eiles. Kaip visuomet, savo deklamavimu sukėlė gausius aploдимentus.

Redaktorius M. Zujus kalbėjo apie jubiliejautį, kaip apie amerikietį lietuvi patriotą ir kaip nepamainomą pavyzdį čia augusioms kartoms. Jo tėvai vieni iš pirmųjų lietuvių ateivių. Gyvenęs tarp kitataučių ir jų mokyklose išėjęs mokslus, rodos, kaip daugelis kitų, turėjo užmiršt savo tautos kalbą. Bet, priešingai, jis savo tautos kalbą moka geriau, negu tūkstančiai atvykusių iš pačios Lietuvos. Jis yra visos eilės knygų ir knygelių autorius. Tokius kūrinius, kaip pantomimos "Vytautas Didysis" ir "Knygnešiai" galėjo sukurti tik neapsakomai giliai suprantant ir atjaučiant savo tautos pergyventas istorines epopėjas, jos giliausias kančias.

Adv. Frank Flannery tarp kito savo kalboje pabrėžė, kad jis gerb. jubiliejautį pažinojo dar jiam studentaujant ir kad jis labai aukštai vertina ir brangina savo susidraugavimą su jubiliejautu.

Broliai Jančarai — Antanas, Jonas, Petras ir Albinas — labai gvyvai sudainavo "Blynai", "Juokų Daina" ir "Barnicle Bill". Publika ilgai plojo ir reikalavo daugiau dainuoti.

Jo Ekselencija vyskupas Petras Būčys pasakė įdomią, nuosirdžiai kalbą. Jis apibūdino jubiliejautį, kaip parapijos, visuomenės ir tautos vadą turintį toms pareigoms reikalingus talentus ir taktą. J. E. vysk. nurodė, kad neužtenka turėti vadą, bet reikia jo klausyti. Pagyrė vietos parapijonus, kad moka savo vadą įvertinti ir jį gerbia. Tą parodo visų iškilnių šaunumas ir gausinga publika. Kalbėdamas apie tarptautinę situaciją ir Lietuvos nelaimės bei pavojus, nurodė, kad jei laikysimės gilaus tikėjimo, vienybės — išliksime gyvi ir vėl atgausime laisvę ir nepriklausomybę.

Vyrų choras, vadovaujant muzikui J. Stulgaičiui, šauniai sudainavo "Į sveikatą", o mišrus choras — "Tegu skamba mūsų dainos". Akompanavo p-lė O. Brakauskaitė.

Jubiliejauti sesutė, žinoma solistė Ona Miliauskaitė sudvasinai sudainavo "Mano siejoli šiandien šventė" ir "Mano motutė". Ak. p-lė O. Brakauskaitė.

Kalba pats solemnizantas kun. J. K. Miliauskas. Nuosirdžiai padėkojo J. E. vysk. Petru Būčiui už asmenį dalyvavimą jubiliejinėje iškilnėje — bažnytinis ir pasaulinis; dėkojo svečiams ir vietiniams kunigams už malonų dalyvavimą; padėkojo jubiliejinio bankieto rengimo komiteitui, ypatingai asistentui kun. A. Žukauskui, kurs daugiausia trūšios padėjo; muz. J. Stulgaičiui už trūšios ir muzikalės programos priėmimą; dėkojo rengėjams

už nepaprastai rūpestingą bažnyčios ir šventinės išpuošimą; programos dalyviams; draugijoms ir pavieniems asmenims už gausias aukas; vietiniams ir buvusių parapijų — Wanamic ir Hanover — parapijiečiams už tokį gausų dalyvavimą jubiliejinėje iškilnėje.

Jonas Skiptūnas parapijos draugijų vardu pasveikino jubiliejautį ir įteikė didelę bendrą dovaną.

Bankietas baigtas malda, kurią sukalbėjo J. E. vysk. Petras Būčys, sugiedojimu "God, bless America" ir "Lietuva tėvyne mūsų".

Publikos buvo tiek, kiek tik galėjo erdvi šventainė sutalpinti — apie 500.

Užsilaikymas ir bendrai tvarka pavyzdiniais.

Programos vedėjas perskaitė dalį sveikinimų, būtent, nuo kongresmono J. Harold Flannery, kun. dr. J. B. Končaus, kun. A. E. Lopattos, kun. J. Marčiulio, Cas. M. Sosnowsky, Ant. Vaitkevičiaus ir kitų.

Be suminėtu kalbėtoju, prie garbės svečių stalo buvo šie kunigai: Susiv. Dvasios Vadas kun. Pr. M. Juras; Tėvų Marijonų provinciolas, Marianopolio kolegijos direktorius kun. dr. J. M. Navickas; J. E. vysk. Būčio padavimas kun. dr. K. Reklaitis; ir vietiniai: kun. J. Kasakaitis, kun. Ežerskis, kun. J. V. Inčiūra, kun. J. Skrutskis, kun. J. Savulis, kun. V. Šimkoniš, kun. J. Andriūška, kun. J. Auruškevičius iš Eynon, kun. J. Baltusevičius iš Scranton.

LANKESI

Antradienį, liepos 23-čią, lankesi katalikiškų laikraščių bendradarbis kun. A. M. Karužiškis.

EDWARDSVILLE

LRKSA 1-MA KUOPA RENGIA CARD PARTY

LRKSA 1 kuopa rengia didelę card party sekmadienį, rugsėjo 15, 1940, Juozo Masonio vietoje, 28 Myers St., Edwardsville. Tikietas 25 centai. Bus dovanos ir užkandžiai. Tikietus įsigykite iš anksto.

PLYMOUTH

PILNAI PASIRUOSTA BAZARUI

Jau viskas priręngta dėl milžiniško Plymouth'o šv. Kazimiero parapijos bazaro, kuris įvyks liepos 28-tą iki rugpjūčio 4-tai. Šiomis dienomis eina nepaprastai didelis judėjimas, nes visa parapija dirba smarkiai ir uoliai prie bazaro.

Garbės pirmėsdis yra kun. A. J. Sinkevičius, bazaro vedėjas — kun. J. A. Andriūška.

Visi parapijiečiai nenuilstančiai dirba ir be abejo liepos 28-tą iki rugpjūčio 4-tai visi keliai ir takeliai iš visur ves į šv. Kazimiero parapijos bazarą, prie Chestnut St., Plymouth.

Bazare nereikės alkti nei trokšti, nes bus pardavinėjami amerikoniški "hot dogs" ir skanūs gėrimai.

Šis bazaras bus daug įdomesnis ir įvairesnis, negu iki šiol buvę bazarai.

Kurie tik norėsite linksmai ir dalyvaukite šiame bazare.

Lietuviai iš Eynon, Mt. Carmel, Luzerne, Kingston, Duryea ir kitų vietų dayvas šioje pramogėje. Jau praėjo metas nuo bazaro, ir, kaip matyt, visi parapijiečiai entuziaizmo pilni, ruošiasi ir laukia naujo šių metų didelio bazaro.

Lietuviai iš Wyoming Klonio laukia progos dalyvauti šiame milžiniškame bazare.

Šv. Kazimiero parapija nuosirdžiai kviečia visus dalyvauti.

MIRĖ

A. A. ONA KALADAITE, 26 metų, gyy. 29 Spring St., Korn Krest, mirė liepos 21, palaidota liepos 24-tą Plymouth'o švento Kazimiero parapijos kapuose. Paliko tėvus, brolių ir seserį.

# ISITEMYKITE METINIŲ LRKSA 4-TOS APSKRITIES IŠVAŽIAVIMĄ

SEKMADIENI, RUGPIŪČIO-AUGUST 18, 1940  
ROCKY GLEN PARKE

Jau nereiktų nei aiškinti apie reikalą dalyvauti metiniam LRKSA 4-tos apskrities išvažiavime, kuris rengiamas rugpjūčio 18, 1940, Rocky Glen Parke.

Visi, kurie esate dalyvavę praeityje, žinote, kokią patogi vieta yra Rocky Glen parkas praleisti dieną ir kokių linksmus išvažiavimus 4-ji apskritis surengia.

Visos ir visi, atsižymėkite tą dieną savo kalendoriuose ir pasistengkite dalyvauti.

Kitos organizacijos ir draugijos, malonėkite tą dieną savo parengimų nedaryti, o prisidėkite prie vieno didelio ir linksmo 4-tos apskrities išvažiavimo.

4 Apskrities Valdyba

## WILKES-BARRE ŠV. TREJYBĖS PARAPIJA RENGIA DIDELĮ KARNIVALĄ

Pirmą kartą savo gyvavimo istorijoje, šv. Trejybės parapija rengia didelį karnivalą, kuris prasidės liepos 29-tą dieną ir tęsis kiekvieną vakarą, baigiant rugpjūčio 3 dieną, ir bus laikomas šale Wilkes-Barre Township High School, Georgetown.

Šiame karnivale bus visokių užkandžių ir gėrimų, bus visokių pasivažinėjimų dėl jaunų ir senų, taipgi atsilankiusieji turės progą išsilošti gražiu ir naudingų daiktų, nes bus ištaisyta visoki standai lošimams. Žodžiu

sakant, atsilankę šiame karnivale būsite pilnai patenkinti visokiais pasilinksminimais.

Taigi šv. Trejybės parapija nuosirdžiai kviečia visus dalyvauti šiame karnivale.

Klebonas kun. J. K. Miliauskas yra garbės pirmininkas, o asistentas kun. A. Žukauskas padėdys ir išdinininkas. Kiti komikių pasivažinėjimų dėl jaunų ir senų, taipgi atsilankiusieji turės progą išsilošti gražiu ir naudingų daiktų, nes bus ištaisyta visoki standai lošimams. Žodžiu

Tadgi pasimatysime šv. Trejybės parapijos karnivale.

Rengėjų Komisija

## KINGSTON

KINGSTONO LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO PIKNYKAS

Metinis Kingston'o Lietuvių Piliečių Klubu piknykas įvyks sekmadienį, rugpjūčio 25, 1940, Muckuvenės vietoje, prie Silver Lake.

K. L. Piliečių Klubu išvažiavimai būna linksni, įvairūs. Tadgi, kurie tik galite, rengitės dalyvauti.

## SCRANTON

LRKSA 83-ČIOS KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 83 kp. laikys savo reguliari mėnesinį susirinkimą ketvirtadienį, rugpjūčio 1 dieną, K. of P. svetainėje, pradėdant 7:30 val. vakare.

Visi nariai esate kviečiami atsilankyti ir užsimokėti savo duokles.

83 kp. valdyba

## TAUTOS FONDO STATUTAS

### A. Tikslas

1. Prie Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos veikia Tautos Fondas, kuris įsteigtas 1914 m., rugsėjo 21-22 d. Lietuvių Politiskam Seime Chicago ir atgavintas 1938 m., kovo 18 d. Federacijos Tarybos suvažiavimo, įvykusio 1938 m., sausio 25 d., Pittsburgh, Pa. nutarimu.

a. Tautos Fondas šelpis Lietuvą kiekvienam didesniai reikalui esant.

b. Rems kiekvieną darbą, kuris palaikys ir stiprins Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę.

c. Rems lietuvių mokslo, švietimo, meno ir labdarybės įstaigas, kaip Amerikoje, taip ir Lietuvoje, jei tos įstaigos veiks katalikiškos ir lietuviškos dvasioje.

d. Augins kapitalą pavergtosios Lietuvos atdavimui ir šelpis viso pasaulio lietuvių tautinį sąjūdį.

### B. Priemonės

2. Siems tikslams siekti Tautos Fondas—

a. Sudarys savo sekciją prie visų A. L. R. K. Federacijos skyrių, o kur jų nebūtų, steigiami paskirai skyrius ir veiks kontakte su ALRK Federacijos centru.

b. Rinks kuo daugiausia aukų, prie kiekvienos progos darant rinkliavas, rengiant vakarus, prakalbas, renkant aukas po namus ir tt.

c. Minint Lietuvos Nepriklausomybės Dieną, vasario 16 d. ir šv. Kazimiero Dieną (kovo 4) rinks aukas tautos reikalams.

d. Ragins tautiečius kasmet į Tautos Fondą paaukoti dienos uždarbi.

e. Rengs Vilniaus užgrobito dienos (spalių mėn. 9) minėjimą, rinks aukas Vilniaus kultūriniam ir labdarybės reikalams.

### C. Nariai

3. Tautos Fondo nari gali būti kiekvienas lietuvis katalikas, sulaukęs 16 metų amžiaus, be lyties ir luomo skirtumo.

a. Atskiri nariai moka į Tautos Fondą vieną dolerį ir metus.

b. Draugijos moka dolerį ar daugiau ir metus.

4. Vyriausias T. F. Tvarkytojas yra Federacijos kongresai ir Tarybos suvažiavimai.

5. T. F. administravimo lėšos padengiamos iš narių mokesčių.

### D. Veikimas Kolonijose

6. Tautos Fondas veikia prie ALRK Federacijos skyrių. Jei tokių skyrių nėra, steigiami paskirai T. F. skyriai, jei vietoje atsilarda bent 5 nariai. Skyrių valdybą sudaro mažiausia 3 asmenys.

7. Skyriai šaukia reikalui esant susirinkimus, bet nerėčiau, kaip du kartus ir metus.

8. Visus skyriuose surinktus pinigus Tautos Fondui skyrių valdybos neatidėliojant turi siųsti į T. Fondą.

### E. Tautos Fondo Valdyba

9. ALRK Federacijos Centro valdyba yra Tautos Fondo valdyba.

### F. Tautos Fondo Pinigai

10. Tautos Fondo pinigų globoja A. L. R. K. Federacijos valdyba.

11. Surinkti Federacijos, Tautos Fondo skyrių arba šiaip kieno prisiųsti ir centrą pinigai pasiunčiami tam tikslui, kam nurodoma.

12. Nepaskirtus pinigus kuriam nors tikslui, juos skirtos ALRK Federacijos Taryba.

Tautos Fondo adresas: 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

# DIDELIS BARGENAS

LRKSA parduoda didelį namą su 5 automobilių garažu, 555 ORCHARD ST., WARRIOR RUN, PA. Namas tinka krautuvei ir galima įtaisyti tris apartmentus. Prie patogios gatvės ir "sidwalk'ų". Šale puikus 50x200 pėdų lotas.

Jei atsisiras pirkikas tuojau, namas bus parduotas labai pigiai, tik už \$2,350.00. Tad pasinaudokit puikiu bargenu!

Kreipkitės tiesiog į:

## LRKSA CENTRO OFISĄ

73 E. SOUTH ST., WILKES-BARRE, PA.

## APDRAUDA DARBININKAMS IR JŲ ŠEIMOMS SULIG SOCIALES APDRAUDOS AKTO

### Straipsnis 12

#### APDRAUDŲ REIKALAUJANTIEMS

Kada esi pasirengęs paduoti apdraudos aplikaciją, patartina nuvykti ar parašyti laišką arčiausiai Socialės Apdraudos ofisui, jiems pranešant, kad nori gauti savo apdraudą. Jeigu nežinai arčiausio Boardo ofiso antrašo, kreipkis prie tavo pašto, ten tau antrašą pristatys.

Jeigu tavo šeimos nariui apdrauda irgi priklauso, tegu tas narys seka tavo pavyzdį. Nereik samdyti advokatą sąryšyje su apdraudos prašymu. Kiekvienas Socialės Apdraudos Boardo ofisas pristatys tamstai visas reikalingas popieras ir pagelbės jas išpildyti.

Ant šių "claim papers", kurias Socialės Apdraudos Boardo ofisas pristato, tamsta privalai išpildyti blankas su reikalaujamomis informacijomis. Tos informacijos yra būtina reikalingos įrodymui tamtos reikalavimo. Tos informacijos bus patikrintos su Boardo rekordais, kad patikrinus tamstai priklausančią apdraudą.

Didelį svarbumą turės dokumentai įrodanti žmogaus amžį, ir gal nuo tavęs reikalaus pristatymo tokių dokumentų. Tam tikslui tamtos gimimo metrikai, jeigu turi, arba bažnytinis rekordas tavo krikšto, arba šeimyniškos biblijos rekordas bus priimtas. Originalas tų dokumentų nereikalaujamas. Galima pristatyti kopiją tokio rekordo, arba nufotografuotą kopiją originalo.

Jeigu negali pristatyti tokį rekordą ar kopiją tokio rekordo, Social Security Board ofisas tau pasakys ką reikės daryti įrodyti metus.

Šeimos nariai, kurie prašo apdraudos turi irgi pristatyti reikalingas informacijas įrodyti gimimo metus.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

CLAM BAKE rengia Luzerne Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekmadienį, rugpjūčio 11, 1940 prie Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros muzika ir bus įvairių pasilinksminimų. Pradžia 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.